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rit'Cooperarea CU i ustiştii, 
Nu întelegem pentruce nu primim 

~ ;nici o lămurire din partea comitetului 
~ -national În ceia ce priveşte coopera~ 
tor. ;rea cu iustiştij în ~propiata c?mpani~ 
răi" entru sufragml UnIversal. NOI ştim ca 
;, . 'nu poate fi vorba decât de o simp1ă 
111~cooperare vremelnică, dar publicul 
~ mare, de acasă şi :din străinătate, nu 

mII ,are şi nu este dator să aibă cunoş­
aldintă despre aceasta. După cum am 
JQ:accentuat în repetite rânduri, nu pu­
; ~ tem avea nici nu cuvânt împotriva 
, cestei tovărăşii, dar tinem să avem 

situatie clară, dată fiind enorma de­
n!n osebire de program între cele trei par-
1Î' 'de întovărăşite. Justh a dat Iămuri­
'."rile pe cari a tinut de cuviintă să le 
~'deie publicului unguresc, sustinându-şi 

~
~ .. ntru toate tendintele de până acum şi 

I ăudându-se chiar - o chestie de tac­
,i '. ică, desigur - că a câştigat prin 
" ~, ceastă. co~eerare zece miJioane de 
.~ungUr1 nOI • 

Dar cit tăcerea noastră dăm prilej 
azetelor guvernamentale ungureşti 
. facă fel de feLde.-combinatii pe so-

j
' oteala noastră, prezintându-ne des­
inati pentru această tovărăşie şi in­
icând partidul national ca mai acce­

,ibil pentru o cooperare cu un partid 
ttnguresc, decât anumite elemente ra­
}Iicale, cari am fi noi, cei din jurul 
~ Tribunei". Un neadevăr fată de care 
, oi am protestat de mult, pe care ar 

trebui să-I spulbere, de altfel, şi comi­
tetul national: 

lată de pildă Budapesti Hirlap, de 
câtă va vreme mereu insistă asupra 
acestei chestiuni, tratând-o cu perfidia 
cunoscută. Ne scaldă în toate apele, 
ne face psiholog-ia. lucrând cu ele­
mente imaginare, ca să ne scoată pe 
urmă aşa dupăcum îi convine. 

In numărul de astăzi "Budapesti 
Hirlap" scrie iarăşi un articol in 
care expune o întreagă stare de lu­
cruri, cu care vrea să inducă lumea 
în eroare. Spune că dl Of. Mihali ar 
fi mers Ia Justh îmbiîndu~se oarecum, 
că s'ar fi designat de orator, pentru 
adunarea dela Arad, dl Dr. Vlad, dar 
că în urma insistentii lui Justh, care 
nu voia să facă o legătură pe fată cu 
noi. dl Or. T. Mihali s'ar fi muHumit 
să vorbească Dr. St. C. Pop, care e 
din Arad. şi care prin urmare, nu 
putea să producă aparenta că ar fi 
învitat direct la adunare. Evident că 
aceste sânt măruntişuri, dar in situa­
tia noastră nelămurită. ele sânt me­
nite să nască nedumeriri. Nici nu mai 
vorbim de afirmatla ace]uiaş ziar, că 
deputatii noştrii de dragul cooperărei 
cu Justh ar fi abandonat, pentru mo· 
ment, orice pretenţiuni de natură po­
litică şi' natională, formulate in pro­
gramul nostru nationa1. Ar fi o gre­
şeală pe care nu sântem îndrituiti să 
credem, că ar fi făcut-o deputatii noştri. 

Prin raliarea tuturor elementelor de­
mocrate din această tară pentru adu-
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cerea sufragiu]ui universa1, într'adevăr 
se procură nişte c1ipe de o Însemnă­
tate istorică. Este indiferent că lupta 
acestei democratii care detine puterea 
numărului, nu însă şi puterea statului, 
va duce' la o izbândă desăvârşită sau 
la o înfrângere completă. Poate că ar 
putea fi indiferente chiar şi intentiile 
deosebitelor partide cari cer votul uni­
versal. Justh crede, că prin sufragiul 
universal va infiinta statul (national 
independent şi va putea asigura he­
gemonia rasei ungureşti. noi în schimb 
credem, că tot prin acelaş vot univer­
sal ne vom putea intări situatia noa~ 
stră. Viitorul va dovedi cine se înşală. 

In clipa aceasta însă glasul nostru, 
al tuturor elementelor democratice din 
tară, trebuie să se unească Într'un sin­
gur strig'ăt puternic, care să se audel 
şi la Viena şi în parlamentul din Bu­
dapesta. 

Se'ntelege, prog-ramu1 nostru natio­
nal nu va suferi nici o schimbare prin 
această cooperare. 
După această campanie, dacă s'ar 

întâmpla să reuşim, noi iarăşi ne vom 
afla unul in fata celuilalt, ca două par­
tide ce reprezintă interese deosebite, 
dictate de două popoare deosebite. 
, Ne Întâlnim acum la nişte răscruci, 

dar căile noastre nu peste mult se vor 
despărti iarăş. 

'c bine Însă, ca şi acum să ne avem 
punctul nostru de vedere aparte, chiar 
şi 'pentru simplul motiv, ca să se 
ştie. 

FOITA ORIGINALĂ A »T R r BUN E Jc. 
2 _ _ ---

Dârj, ne'nfrânt cum e otelul, - şi e bun cum e iubirea! 
De te-o ţine mai departe câtva timp, - e felul lui -
Tu nădejdea nu ti-o pierde, ci umil să te supui, 

lTRE.p~~~~G~~~~~U ĂREI 
1
1 . (ACT. III OTHELLO.) 

'. SCENA III. 

: .. (c::s.ssio. locotenentul lui Othelto, pierzându-şi postul prin intrigile lui Jago 
~re vOIa să·1 înlocuiască, vine la Desdemona cerând protectie pentru redobân­
~'<Ilre1 g~tiei pierdute. Se desvăluieşte in scenele următoare un exemplu tipic a 

l
oul SOIUri de insinuilri, una pură, alta perfidă, ca să reiasă mai bine două ca­

ractere opuse i al lui Jago şi al DesdemoneL Desdemona, cu o insinuare dră· 
ălaşe pe lângă teribilul şi temutul ei sot, reuşeşte pentru o clipă să predispuie 

'pe, Oth~l1~ - in favoarea lui Cassio. - jago, care, cu o minunată abilitate, 
c~ piedIcă şi·o transformă intr'o armă şi mai ,potrivită ajungerei la ţintă. ~ 

rofită de prilejul ce-i iese în cate şi, cu O răbdare de păianjen ce·şi ţese pânza 
~metriceşte. - insinuă treptat-treptat lui Othello ideia. că stăruinta Desdemo­
het pentru Cassio e de origină impură). 

fut ă O curte largă din interiorul Castelului cu mai multe ieşiri.­
r Desdemona, Emilia,*J Cassio venind din apartamente. 

~Desder.nona B.unul meu amic, ~'a! tt:amă;. voiu Acerca din, răsputeri, 
r . • Si e foarte cu putmţa sa câştig curand ce-mI cen. 
. Emilla Oh! să nu-l uiti bună Doamna! Ce e şi mai de mirare 
: E că, soţul meu, el însuşi, e mâhnit de-aşa'ntâmplare. 
Desdemona Ce olt! bun şi de i~pr?vă! Qui

v 
ţ:assio) Ai.de, !Iu, te mdoi, 

, . In curand, am preslmţlrea, laraşl omul lUI vel fI. ' 
. Căci prietenia mcă ţi-o păstrează ne atinsă. ---! ~, 

CasSIO Or ce s'o'ntâmpla cu viata-mi: de va fi ori nu învinsă" 
Inchinată vă e Vouă şi stăpâni veţi fi pe ea: 
(,redincios, supus, ori unde, eu la fel voi rămânea. 

,Desdemona Oh! Iti multumesc! ])e altmintreHI tu-i cunoşti prea 
bine firea: 

."'----=:--

') Emilia. soţia lui Jago şi instntment inconştient În mâna acestuÎa. 

La aceasta'ncetineală ce din simt de datorie 
O păstrează către tine ... 

Cassio Dar tăcerea lui, vai mie, 
De-o va 'mpinge prea departe, sunt pierdut pe veci 

de-acum. 
Cea mai dulce aşteptare spulberase-va în scrum ! 

. Peste drepturile mele - de voi fi înlocuit -
Voi vedea pe cine ştie ce om nou, că s'a suit! 

Desdemona Nu te teme; iau de martor pe Emilia; odată 
Ce am dat eu făgăduinta, - datorie e curată. 
felul meu de-a fi femee? Nu deştept făgăduinţi 
De acelea care lasă ne 'mplinite vii dorinţi. 
Locul ce-ai pierdut, mă crede, soţul meu o s'ăţi retlee. 
Răspund eu, - voi şti a-l cere, cum îl cere o femee. 
Trebui-va să m'asculte: Înainte-i voi eşi 
Si la ceasul de culcare, şi Ia masă, 'n zori de de zi, 
Cu aceiaşi rugăciune pretutindeni, cu tot focul, 
lncât umbra ta, prin mine, ii va cere pururi locul. 

(zimbind) Uite, vezi? zic vorbă mare: aibi nădejde ... voi muri 
Insă nu mă las învinsă,până nu roi îmblânzi. 

Emilia 
Cassio 

(Intră OtheHo şi Jago venind de afar~. Se opresc ambii 
• văzând grupul: Desdemona, Emilia, Cassio.) 

Doamnă ... vine MonsenioruJ. 
Oh, atunci ar fi mai bine. 

Să mă duc ... 
. Desdemona Rămâi, - şi ascultă cum ii voi vorbi de tine. 
Cassio O! nu, nu acuma Doamnă ... " sunt aşa de tulburat. 

Nu aşi fi fn stare·o vorbă să rostesc măcar. 
Desdemona . Păcat! 

fă atunci cum crezi mai bine. 
(Ea salută călduros pe Cassio cu mâna. EI, dupăce s'a 

inclinat re;pcctos inaintea ei, se furişează afară. Ocille­
mona incepe să vorbească incet şi cu vioiciune Emiliei. 
Othello şi Jago coboară de scenă.) ~ i 

I 
f , 
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Comitetul partidului national şi de­
putatii noştri nu au făcut însă nimic 
în privinta aceasta. Publicul nostru 
este ]ăsat pradă şi acum ca de multe­
a1tedăti, informatiuni1or tendentioase 
ale gazetelor ungureşti. Credem că 
e în dreptul ei elementar opinia pu­
blică românească să ştie ce directie 
să apuce. Nu îi trebuiesc taine de culise, 
nici detailuri mai mult sau mai putin 
interesante, ci vrea să primească din 
partea conducătorilor nostri un cuvânt 
de deplină lămurire. 

- OnomastIca Reginei României. "Mo­
nitorul Oficial ~ al României publică următorul 
comunicat oficial; 

"Ziua de 24 Aprilie, aniversarea onomastică 
a M. S. Reginei, fiind salutată cu cele mai 
bine simţite felicitări, prin adrese, prin tele­
grame şi prin înscrieri la Palat, 1\\M. LL. Re­
gele şi Regina au însărcinat pe dl ministru, 
preşedinte al consiliului, să exprime viile Lor 
mulţumiri Înaltului cler, dlor reprezentanţi ai 
naţiunii, autorităţilor civile şi militare, cum şi 
tuturor persoanelor particulare, cari cu multă 
grăbire au ţinut să manifesteze iubirea şi de­
votamentul lor pentru Tron şi Dinastie". 

• 
Votarea bugetului ministerului de 

agricultură. fără să fi fost nevoie de 
lungirea şedinţelor, discuţia generală asupra 
bugetului ministerului de agricultură s'a 
terminat in şedinţa de azi. După votarea 
bugetului în discuţia generală s'a început 
numai decât discuţia pe articole, care s'a ter­
minat şi ea tot azi. Mâne se va începe dis­
cuţia bugetului ministerului apărării ţării. 

In şedinţa de azi a luat cuvântul şi mi· 
nistrul de agricultură Serenyi şi raportorul 
proiectului Pap Oeza, pentru a răspunde 
oratorilor. 

Ministrul Serinyi a dec1arat din nou ~ă 
guvernul va munci întotdeauna pentru pro· 

movarea intereselor tării. Pap Qeza a pro­
testat împotriva afirmaţiei deputaţilor ro· 
mâni că ministerul de agricultură ar fi că­
lăuzit de motive naţionale în acţiunile sale, 
împărtăşind de sprijinul său numai pe Un· 
guri. fireşte, raportorul a rămas dator cu 
dovada că ministerul de agricultură ar 
purta grija intereselor economice ale popo­
rului român cu acei aş dragoste caşi ale in· 
tereselor poporului unguresc. 

Apoi s'a primit proieciul şi în discuţia 
pe articole. 

• 
Mlnistrul.preşedi nte şi votul universal. Co­

respondentul din Budapesta al ziarului pari­
sian ."Le Temps" scrie ziarului său: 

"Un înalt functionar al guvernului mi~a de­
clarat că manifestaţia din Arad nu va schimba 
vederile şi intenţiile preşedintelui de con~mu. 
Contele Khuen Hedervâry rămâne hotărât să 
prezinte în parlament, cum a repetat adesea, 
un proiect de reformă electorală bazată în 
principiu pe votul universal. Cum insă o ase­
menea reformă cere o preparatie extrem de 
atentă şi îngrijită, va fi cu neputintă de a ne 
gândi la ea mai înainte de sfârşitul acestui 
an sau chiar de anul viitor". 

• 
Partid antisemit? PoIonyi Geza, care fu­

sese aproape distrus de jidanii libercugetători, 
În urma discursului său ţinut fn cameră îm­
potriva lor, scriu gazetele ungureşti, ar vrea 
să intemeieze un partid antisemit, în colabo­
rare cu clericalul Rakovszky Bela. c;::.a un 
preludiu a] înfiinţării acestui partid, ar servi 
adunarea ce se va tine in curînd in Buda­
pesta, la care va lua parte şi va vorbi şi Po~ 
IonyL 
Dacă aceste tendinte nu ar fi legate de 

zvârcoIirile unui falit ca Polonyi, poate că 
ne-am putea aştepta ]a o regenerare a spiri­
tului public unguresc, copleşit de jidovism. 

13 Mai n. II .... 
Tricolorul. " 

- Noul condamnări.-

In numerile noastre de ieri şi • 
ne·am ocupat mai pe larg cu ordinul 
fidenţial» pe care ministrul de inten 
adresat tuturor posturilor de jandan 
prindu-i ca pe viitor să mai batjOCQ 
şi prigonească culorile noastre n~ 
fdndcă ele lac parte din poriul str, 
al poporului românesc. 

Ar fi fest o naivitate din partea • 
să tresărim de bucurie la înregistrare 
stei ştiri, care e o mărturisire viii 
goana nebună după tricolor e o fărij 
Cunoaştem prea bine mecanismul. 
straţiei noastre şi toată şurubăria ~ 
pune în mişcare, decât să Ji putut ~ 
vre·un efect binefăcător deJa un asi 
ordin c.confidenţial». : 

Ne-am şi exprimat îndată nedum~ 
faţa unui ordin căruia ii lipseşte can 
seriozităţii şi al sincerităţii: pahi 
Am spus in acelaş timp, că dela UII 
de ordin nu putem aştepta nici o sclj 
spre bine a situatiei. 

Avem satisfacţia dureroasă de a 01 
că prevederile noastre pesimiste s'au 
verit mai curând decât ne-am fi ~ 
In acel aş timp cu ştirea despre ordinul, 
fidenţial. prin care se opreşte pri~ 
tricolorului, avem să înregistrăm şi Il 
tirea - prin fapte 000_ a ordinului. ' 

Patru Românce din Hodac, jude~i 
răş-Turda, au fost condamnate la ~ 
zile arest şi 10 coroane amendă ~ 
la o sărbare au purtat cingătoare ţ 
culorile noastre naţionale.' 

Lucrurile s'au petrecut întocmai 
proroci sem în articolul nostru de 
Româncele au protestat împotriva 
cârii tricolorului, spunând că c:ace!ie 
sunt o p::lrte integrantă a portului lor 

Jaga 

Othello 
lago 
Othello 
laga 

(visător vorbind mai mult Sieşi.) Hm ... ce văd, de loc Desdemona (iute). Pentru masa de~astă-seară? 
nu'mi place ... 

Ce, nu-ţi place? 
Nu, ... Nimica ... 
(nedumerit.) Ba ... şopteai ... 
(afectând o tulburare). Oh! fii pe pace 
Nu era ceva de samă; vorbe 'n vânt... ' 
(liniştit) Cu ce bărbat 
~ta de vorbă Desdemona? - N'a fost Cassio? 

Othello 

Ciudat! 
El să fie? Nu, n'aşi crede... Prea părea că se ascunde. 

Jago 

Ce-are .el pe consţiinţă? Vre o vină? Aşi! de unde! 
De-ar fI fost el, dmpotnvă, ar fi stat, 

Othello (CU siguranţă liniştită) Ba el era ... 
Desdemona (Părăsind pe Emilia şi venind zfmbitoare spre Othello). 

Drag-ul meu! Ce bine-mi pare că te aflu! Cineva 
A plecat de lângă mine adineori într'o stare 
€ă-ţi era mai mare mila ... Ia să văd ... ghiceşti tu oare? 

Othello Cine este? . 
Desdemona Cine ? .. Cassio .. E un om fără noroc. 

Othello 

Mă iubeşti? Oh iartă-I, iartă-!... Şi vreau chiar acum. 

D 
w •• 1 (pe loc 1 

aca DlCI a ui greşeală n'o mai fi nevinovata, 
Dacă nu-i. nici el în stare să·ţi d~a jertfă viaţa toată, 
Oh, atunCI, nu e pe lume un mm mare-amăgitor 
Sub o faţă mai cinstită ca a lui.. .. fii iertător 
Cheamă-I înapoi! Te rog eu! ' 

El s'a despărţit de tine 
Adineauri ? 

Desdemona Da, şi-atâta de zdrobit, plin de ruşine 
Pocăit, fără nădejde, şi aşa posomorît, 
Că 'ntristarea lui, sărmanul, tp'a cuprins numai decât 
Dra~ul meu ... te rog, recheama-1... 
(Sunzand) Desdemona mea iubită 
Altădată, nu acuma ... 

Desdemona (copilăroasă) Şi curind? 
Othello 

Othe/to 

O! ce grăbită l' 

.. 

7 

Othello Nu ... 
Desdemona (tristă) De ce? Atunci 

Pentru prânzul cel de mâne? 
Othello Nu, nici mâoe n'o să 

Mă voi duce la banchetul ofiterilor ..• 
Desdemona . Spre 

Sau atunci ştii ce? Rămâe mult mai bine marti 
Othello (zîmbind ti face semn din cap, că ."nu") 
Desdemona Oh!' 

Ei, atuncea fie miercuri... dar de miercuri DU a < 

Sunt trei zile mari! N'ajunge? Ai promis, - aciI' 
(Acelaş joc la Othello.). 

O! S'a pocăit ! ... Pedeapsa, pentru vina lui nu fa 
Ar fi fost de~ajuns o ceartă sdravănă, şi'n urmâ 
Ah, pedepsele în oaste, toate sunt barbare când 
Cad - drept pildă, - să înfrunte dintre toti pe cel ma: 
Spune~mi, când să vie ? .. Caut, şj'nzadar: nu am 
Ce ar putea avea şi totuşi să nu-ti dea a ta fe . 
Tu să-mi faci o ru~ăciune? Un minut n'aşi şo( 

(punându-i fruntea pe umăr) Ştn? de mult, pe când în taină î, 
a mă iubi, 

Tu şi Cassio, - uitat-ai? - eraţi veşnic impret : 
Eu, imi ascundeam cu grije marea dragoste neD . 
Ba, cârtind ades c'o vQrbă prefăcută, contra ta, 
Cassio, - ce iute doamne mai sărea, şi te-apăfl: 
Si tu stai la târg, atâta, când chiar eu fac înyo!a 
Dar cu ce preţ VInzi ertarea? (Rugător) Să sfarşur 

tocme'; ; 
Othello (luând-o în braţe) 

Bine, bine, să se'ntoarcă ori şi când, porumbul 
Tu te joci, intotdeauna cu ce vrea temutul leu",' 

.Desderruma (bătând din palme, îl săruta) , 
Oh! îţi mulţumesc (luând un aer de gravitate dl i .~ 

Şi totuşi, monseniore, stam ertare~. , •. 
Să nu-ti iai cumva asupră-ti, că făcuşi vr'un lucr. '. 
De-ai făcut ce-am zis acuma. a-i făcut că mi-ei:, 

s4 



J 
, Mai n. 1911 -Jandarmii n'au ţinut seamă de pro~ 

- ~au smuls cu forţa cingătorile, con­
i ~nd pe celece le-au purtat. 

inul t iată că după o~dinuI :. confidenţial« 
ntettn in aceiaş situaţie în c:are .. am, fo~t 
l~artJi inainte, sau, 1??ate, chiar mtr o SI­
]OCcl şi mai rea, fIindcă poporul nostru 
naţ~. tor În ordinul ministerial va purta 

str~ iitor tricolorul mai fără frică. dând 
mai multe prilejuri la batjocorirea lui, 

ea nftă de condamnări. 

trar~.batia aceasta se poate, însă, lămuri 
Vă~~ uşor. Dacă ministrul de interne nu 
~Jde cuviinţă să răspundă Ia una dintre 
1 \te interpelări ce i s'au adresat de că­
a \fe, putaţii noştri în chestiunea trico[oru* 
ut 1i j.se dea un nou prilej de-a putea 

J,r nde. 

I "găm clubul parlamentar al deputaţilor 
rn '" naţionalişti să adreseze ministrului 

ne contele Khuen~Hedervâry o nouă 
• PeIare, somându-l să răspundă ce in· 

I U~i urmăreşte cu ordinul său »confiden­
sc, _ căci ordinul acesta există -

, "du-se chiar la cazul sincronie dela 
a ~1rc. -
iS'~tele Khuen-Hedervary va răspunde 
'inY:PU va răspunde, dar în ambele cazuri 
'pri~şti dacă acest ordin Joconfidenţial« s'a 
'j d~ să fie respectat şi executat, sau ca 
~i ~ încăIcaţ cum atâtea alte legi şi ordi-

i
· j)ni sânt zilnic încălcate. 
e~t 

a cfesa noastră românească (cu excepţia 
~ului autorizat al partidului) a înregi­
ţes! ştirea aceasta. »Unirea« din Blaj i a 

fi importanţa cuvenită tratând-o la loc 
li ciUnte• Avem, deci, dreptul să aşteptăm 
, aW organul partidului ca măcar acum să 
'3 ~ie ca pentru lămurirea situaţiei să-şi 
:Sef car:va dintre deputaţii noştr.i glasul 
forrmera. ... 

"TRIBUNA" 

In chestia statuei 
lui Cuza-Vodă. 

laşi, 11 Mai n. 

Dupăce timp de 7 ani, initiatorii ri­
dicărei unei statui nemuritorului Cuza­
Vodă, au luptat din răsputeri ca prin 
subscriptie natională să se adune fon­
durile necesare, dupăce cu multă stră­
duintă banii s'au adunat. şi dupăce şi 
statuia a fost lucrată, rămânând nu­
mai să se hotărască asupra locului 
unde să fie aşezată în Iaşi, armonia 
ce domnise între toti s'a risipit intr'o 
bună zi ca prin farmec, deoarece co­
mitetul nu se putea întelege asupra 
locului care ar fi Imai propriu aşeză­
rei statuei. 

Unii sustineau ca să fie aşezată in 
Piata nouă din fata Palatului financiar, 
pe când altii, cu aceiaş tărie susti­
neau ca să fie aşezată în Piata isto­
rică a Unirei. 

S'au tinut şedinte peste şedinte, s'au 
luat hotăriri peste hotăriri, dar statuia 
tot nu se putea aşeza. fiindcă atunci 
când s'a votat pentru Piata Nouă, s'au 
supărat ceice sustineau Piata Unirei, 
şi când s'a votat pentru Piata Unirei, 
s'au supărat ceice voiau Piata Nouă! 

La urmă, văzându-se că nu se poate 
ajunge la o întelegere definitivă, s'a 
hotărît să se tină încă o şedintă; o 
parte din membri simtindu-se ji~niti 
au părăsit sala, iar minoritatea ră­
masă a votat tot pentru Piata Nouă! 

Cetătenii Iaşului văzând în cele din 
urmă că comitetul are de gând să 
aşeze statua în Piata N ouă, deci con­
tra sentimentului public, au tinut o 
energică Întrunire de protestare, şi cu 
care ocaziune s'au primit mii de tele­
grame de aderare din toate părtile. 
Cum se svonise că se vor incepe lu­
crările pentru Piata Nouă, duH D. A. 
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Xenop01 şi A. C. Cuza s'au prezintat 
dlui D. A. Grecianu, primarul oraşu­
lui, şi l-au rugat să le comunice unde 
va fi aşezată stafua. DI GrecIanu a 
spus că va fi aşezată conform dorin­
tei cetătenilor, adică în Piata Unirei 
şi că săptămâna viitoare se vor şi în­
cepe lucrările în acest scop. 

Vestea aceasta a umplut de bucu­
rie nu numai pe cetătenii raşului, dar 
pe toti Românii, cari subscriseseră 
bani pentru aşezarea statuei in Piata 
Unirei, şi în curînd vom avea fericirea 
să vedem măreata statuă a falnicului 
domnitor, sclipind la razele frumoase 
ale soarelui! 

La inaugurarea ei ar fi de dorit să 
vină şi fratii noştri de peste munti, 
cari vor fi primiti cu toată dragostea 
şi sinceritatea. A. V. 
-,=========~===~, 

De ce ne îutrf c străinii? 
- Industrializarea şi comercializarea agri-

, culturei. -
Cu acest titlu a ţinut dI Traian V. Tăranu, 

o conferinţă la Ateneul Român, in ziua de 14 
Aprilie a. c. 

Sântem deosebit de mulţămiţi că ni s'a dat 
putinţa să invrednicim şi publicul nostru de 
aici, cel puţin cu darea pe scurt a conferintei 
acesteia, de mare Însenmătate şi pentru noi 
aceştia de dincoace. 

Stau şi mă gândesc, astfel şi-a inceput dl 
Ţăranu conferinta. Mă gândesc la nevoile nea· 
mului nostru. Şi când mă gândesc aşa, îmi 
trec prin gând o multime de icoane VIi. Văd 
cum afară din ţară, jur imprejur, o parte din 
neamul nostru e zugrumată sufleteşte. Văd 
cum în ţară chiar. ici un sătean munceşte din 
zorile dalbe, până 'n amurgul ce înegreşte 
zarea şi n'are nimic; colo un meseriaş se în­
trece din greu ~u concurenţa străină şi n'are 
nimic; dincolo unde va un ne~ustor se:luptă cu .. 
amânările soroacelor şi tot n are nimic. ' 

Şi dece toate aceste neajunsuri? 
fiindcă agricultura nu e industrializată şi 

comercializată. 

să Cum ţi-aşi zice, bună oară, să te'mbraci mai binişoJ 
.:_,' Când e frig şi vânt afară, sau ti-aşi spune: stai cu mine, 

set Puneţi sabIa, mănuşa, - şi m'a scul ti, căci se cuvine. 
p. t O! când o să vie vremea ca să văd iubirea ta 

uthello 
lago 
Othello 

Nu credeam că 'n vremea ceia, el ştia ce vă uneşte ... 
O 1 de multe ori, el insuşi chiar mijlocitor mi-a fost. -
(viu surprins) Al ]n adevărl 

Ei, ce e? E ceva fără de rost 
10 purtarea lui, sau poate chiar în cinstea lui? Ci spune: f N'o să-ţi cer o raţiere ... O să fie altceva! 

I! l Greu de împlini, ŞI groaznic... Ah, ! o probă uriaşă ... 
unt (sărind de gâtuI lui) :it Şi ce mândră-oi fi atuneea s'o împlineşti ! 

f'llo O! drăgălaşă! 
fa;:: E ceva pe lumea asta să vreai tu, să nu voi eu? 
Gât (sărutându-i mânile). Lasă-mă te rog o clipiL, 
Id"ţdemona (sburdalnicâ). Să te las? sau nu? Nu vreu ...... 
nu (râzând). Ba da! 
nrleilo Ne 'ntâlnim îndată. (îşi trimit sărutări reciproc). 
;rr$demona (sibiUnă in cUpa eşirei;) Nu citi de cât insemnul 
\l~'l:-'. Dragostei când ea ţi-1 face ... N'asculta de cât indemnul, 
Î: " lnimei, când ea· ti vorbeşte; ori ce dor aveav-ei tu 
, 1.. Nici odată, nici odată, voia mea n'o zice "nu!" 
l~reJlo (DesdemQna ese). v .. 

~b~ Oh! şueată 'ncântătoare! Iadul faca-mă puzqem .. 
1 Dacă mint, că mi-eşti mai scumpă ca lumimle vedem i 
nf Lumea 'n haos pentru mine ar intra, s'ar prăquşi .. 
al' Dac'aşi înceta vreodatăt - ca acum de-a te JUbl! 
~ro (Smulgându.se repede din reflexiunî1e sale în care 
J. părea 'a~âncit.) 

t· Monsemore .. , 
ello Ce e? 

. o Cassio, cunoştea şi el Iubirea. 
",tz
i
, -.. 110 Ce era 'ntre voi cât incă n'at) sărbătorit unirea? 
,KlC Dela inceput şi până ce ne·am cununat, ŞtIa. 
f Dar de ce mă 'ntrebt? . ro (târând cuvintele), . . De geaba ... Te 'ntrebam numaI aşa ... 
iJI. 110 Ca să am ŞI eu ldee... Ş"d t" 
meI, 1 1 eea a r 
, o, fireşte. 

;ago 
Othello 

Jago 
Othello 
Jago 
Othelo 

Jago 
Othello 

Cinstea lui? O! monseniore! 

La 'odoială? 
Cinstea. da, - o poţi tu pune 

La 'ndoială? Monsenioare, eât ştiu eu ... 
Care e ta părere? ... 

O! părerea mea! ... ' 
Mereu, 

Ai o furie se vede să-mi răspunzi prin intrebare ... 
Ce~mi ascunde? Ce-mi cloceşte ăst ecou de cugetare? 
E prea groaznic adevărul de nu-1 poti mărturisi? 
In sfârşit, vorbeşte-odată, spune-mI nefed, ori ce-ar fi!. 
Adineaurea şoptit-ai printre "dinti "ce văd nu-mi place" 
Si aceasta tocma 'n clipa când se despărţeau în ~ace 
Cassio de Desdemona 1 Spune, ie nu ţi-a plăcut. 
€:ând aflaşi c'a mea iubire Cassio dela 'nceput 
() ştia, tu de~odată, e'o mirare ne 'nţeleasă . 
- ArA! În adevdr r strigat-ai; -- şi 'ntr'un văI de umbră 

[deasă 
fruntea ta se increţise,ca şi cum ar ft ascuns, 
Indărătul ei,o taină groasnică, de nepătruns! 
Dacă mă iubeşti .. arată~mi cugetarea ta întreagă! 
Monseniore, ştii de tine, câtă dragoste mă leagă ... 
Ştiu. şi tocmai de aceia. fiindcă ştiu că eşti cinstit 

- - Om ce-şi cântăreşte gândul până vorba n'a rostit, -
Şovăirea ta ciudată, de aceia mă 'nspăimântă; .. 
Jpocritu 'n şovăire vorha lui şi-o inveşmântă. 
Dar la om drept, când vorba şovăe 'ntre mI şi da, 
Este semn că adevărul a 'nceput a-l s1.lgruma 1 

Dimitrie Nanu. 
(Sfârşitul ia numărul de mâne). 

, 
'i 
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Dar ce însemnează să industrializezi agri­

cultura şi să o comercializezi? 
S~ industriallzezi agricultura Însemnează 

să toloseşti toate mijloacele telmice, ca maşini, 
Îng-răşăminte. seminţe alese, ca astfel să faci 
mărfuri de un preţ mai bun. 

Să comercializezi agricultura vrea să zică 
ca mărfurile ei să le faci cât mai potrivite ne­
gustoriei, ca în chipul ăsta să se vândă cât 
mai bine şi mai mult. 

Se poate industrializa şi comercializa agri­
cultura la noi? 

Se poate. fiindcă condiţiile care se cer pen· 
aşa ceva sânt prielnice. 

Conditiile fizice ale ţării sânt foarte bune. 
[a se mărgineşte cu nişte hotare, care de­
parte de a o închide, din potrivă o pun în Je­
Rătură cu centrul şi' părţile orientale ale 
Europei. 

O mulţime de rauri o străbat în tot cuprin­
sul ei, alcătuind adevărate căi de comunicare 
iireşti şi eftlne. 

Clima câte· odată mai aspră, e În general 
potrivită. 

Rodnicia pământului e destul de mare.1 
Conditiile etnografice interne şi ele sânt 

destul de princioase, iar lipsurile simţite, uşor 
se pot intregi. 

Poporul nostru are destulăpufere de muncă. 
Ţărănimea noastră nu e leneşă, după cum le 
place unora să sustie aceasta pe nedrept. 
Dacă ţărănimea noastră ar fi leneşă, cum 
s<lnt atunci cerşetorii, cari stau in colţurile 
străzilor cu mâna întinsă? Cum sânt acei plu­
gari înstăriţi, cari nu-şi muncesc singuri pă­
mântuI? 

E leneşă ţărănimea, când samănă pământul, 
dar nesecerând pentru ei decât sălăcie? I\u, 
dinpotrivă e o viteazd a muncii! 

Istefimea şi ştiinfa poporului nostru sânt 
după putinţă, în viitor se va face mai mult, 
un inceput bun se şi vede. 
Deşteptdcillnea poporului nostru e destul 

de mare în asemănare cu ştiinţa care o are 
astăzi. De aUfel ea propăşeşte din ce în ce. 

Insuşirile morale ale poporului nostru sunt 
încă destul de puternice, cu toate că în unele 
părţi au început să slăbească din vina preo­
tului şi a învăţătorului, dar mai e nădejde de 
~ndreptare. 

Conditiile psihologice încă se găsesc în sta­
re destul de multămitoare. Poporul nostru Ee 
dornic de Înaintare şi poate fi încrezător, dar oa­
menii, cari cer încrederea, nu trebuie să'lJmai 
înşele ca în trecut. 

ln privinţa condiţiilor fiziologice încă nu ne 
putem plânge. Rodnicia munciI poporului no­
stru este după cum a propăşit poporul no­
stru el Însuşi. In viitor maintând poporul mai 
mult, şi rodnicia muncii sale l'a fi mai mare. 
După ce am văzut aşadară, că conditiile a­

ceste felurite, sunt destul de amăsurate, să ve­
dem cum s'ar putea mai bine şi mai repede 
îniăptui industnalizarea şi comercializarea a­
griculturei noastre. 
Să înîilntăm Sindicate agricole. Acestea 

vor avea de scop studiarea şi apărarea inte­
reselor economice ale plugarilor, dând păr­
taşilor lor atât sprijin moral cât şi bănesc. A­
ceste sindicate agricole vor putea cumpăra în 
comun maşini agricole, săminţe de tot felul 
etc. cu un pret Ieftin, fiindcă le cumpără dea­
dreptul dela fabricanti sau dela negustori, fără 
mijlocitori, trântorii de prisos ai societăţii noa­
stre de azi, Va să zică sindicatele acestea 
urmăresc 2 scopuri: cel al solidarităţii pen­
tru apărarea intereselor părtaşiJor şi cel co· 
merclal, adică cumpărarea în comun de toate 
cele de lipSă in agricultură. 
Să înilinţăm api Cooperative agricole de 

productiune, industrializând ele inşişi produ­
sele agricole. dând astiel mărfurile de hrană, 
etc. 
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Să ~nfiintăm şi cqo!!erativ: . de magaZi: llivi. Dr. Cosm. şi Angela SAIăg: 
de gn'!e, precum ŞI CooperatIve de consum. mează sufletul acestor străduinti f~ 
Cele dmtăI vor avea de scop înmagazinarea rită tot prinosul de recunoştin(ă din 
grî~elor, adic~ ~şezarţa lo.r.în ,nişte încă~eri, mânilor de aici şi dorim să le vede:rq~ 
maI bune, mal sIgur ŞI mal leHm. Plata gnne- departe in serviciul unei cauze atit 
lor să se facă sau. îndată, după: cursul zilei, toare. Foarte bine a fost şi dl Ioan ~ 
sau grînele să se dea în comision, aşteptând torul trupei, care s'a achitat 'ntr'un II 
unA pret mai bu~, sau să fi~ lăsate în păstrare, de .datoria şi angajamentul fată de sttj 
luandu-se numai o p,arte dm preţul lor. folo· mal putină laudă merită, d·şoarele In. 
s~l acesto~ cooperatIve e, că ele. uşureaz~ Elisa Ştefani~a, (rina Clintoe, Iulia n 
cautarea. pleţţlor de desfac.ere. ~u, mformaţll Sabău, Marta Cosma, d·nii Oheorg~ 
bune, ŞI pnme.s~ c.~!s~un~e zl}mce. Inpa- Paul Teochar, Nicolae Jud ll, Oeorgiu 
~IJetarea poat,e fI mgn)lta. Expedrarea se face Aurel Cristian, cari au ascultat glasul. 
m comun, decI economIe, la transport, de spese mare al conducătorilor secţiei. 
vamale etc. Productia agricolă poate deci să 
fie pentru singuratici plugari mai aducătoare 
de câştig, cu toate că e mai costisitoare. 

Dar fimdcă productia stă în strînsă legătură 
cu comertul, de aceea ele trebuie să meargă 
mână în mână. Iată de ce cele de al 2-lea vor 
avea de scop vânzarea mărfurilor agricole mai 
eftin şi mai bune, fiindcă cumpărînd mult, vor 
putea lua mai ieftin şi mai bun. 

Numai astfel se va putea industrializa şi 
comercializa agricultura. neperzându-se banIi 
în zadar, ne mai fiind descurajări, iar străinii 
cu toată nepăsarea, exclushlismuI, necinstea, 
reavointa lor, nu ne vor mai putea întrece 
nicidecum. 

Generaţi a nouă creşte În spiritul acesta 
al cooperării, care e legea veacului de acum, 
fnsufletită de crezul naţional al păstrării de 
neam şi - vom învinge! 

Conferinţa aceasta de mare însemnătate în 
zilele noastre, a fost des întreruptă de aplauze 
bine simţite şi pe drept meritate. 

Răvaş din Beiuş. 
Concert. - Tipog rafia românească uDoina". 

- Oraşul se infrumsefeaza. 
Concertul secţiei ,fondului de teatru român~; 

dat Duminecă seara in localul .Casinei« e o 
mărturisire vie, că prin o armonie desăvârşită, cu 
elemente bune se pot face lucruri foarte bune. 
Această intelegere a rosturilor noastre însă a 
lipsit multă vreme. Tot ce s'a făcut la noi a fost 
o muneă trecătoare, o rază rătăcit~, niciodată nu 
ne-am putut bucura de una mai intensivă. Am 
avut prilejuri de o viaţă românească vie, insă 
deodată, pe neaşteptate, am bătut in retragere cu 
toată forţa noastră de muncă, lăsând câmpul 
luptei şi al manifestaţiiler culturale, pustiu. 

Dar iată că pot fnreglstra in act$! 
veste, un fapt şi mai imbucur.llfor1 QI 
plea de mândrie toate inimile român~ 
multi trudă şi indelungati aşteptare, k 
putem spune publicului, el avem ~ I 
românească purtind numele) c:DOituzl.1 
tate pe acţii şi sosind acum inregism. 
tiu nea a şi tinut Marţi prima şed!nl),_ 
Vasile Sudu, condudtorul librArie! ~ ~ 
Arhidiecezane dIn ~Blaj, cunoscând ~ 
unui institut de acest fel la noi, la 
rectiuii a şi grăbit să vini in mijlOCi 
O sa ne·a dat cele mai am~nuntite 
vitoare la felul, cum are să .se alcatuiasd 
şi felul cum să fie asortafă, incAt dela 
să captiveze publicul mare de aici. 

Să ştie, ci Bihorul num~rl aproape 
mii de Români, cari sunt lipsiti de 000 
eficace. prin care să li-se răspândeasd 
româneasdl. lat~ insă că condur~torii 
mâneşti de aici s'au gândit sl infiintel 
brărie şi Tipografiec: căutând să vină ÎI 
literaturii româneşti, popularizându·o ~ 
dindu-o in toate casele intelectualilor 
este om cu judecaJă, care si nu se 
acest pas spre bin .. , de aceestă nouj 
intărire a nizuinteJor noastre. Ea poate 
de mijlocul cei mai potrivit cu care şi 
contra analfabetismului, contra intune 
ne apasă aici Intr'un mod lnspiimintl 

Preotimea şi invătătorimea dela salt, 
tualii dela oraşe, toti, vor şti apreci1 
tuţiune, câştigată cu multă trudă şi 

Directorul institutului va fi dl Lucian 
fost redador la c Lupta~. 

Chemăm toată lumea romAneasd si 
seă «Doina., căci sprijinindu·Q işl va 
ste şieş;. 

• Totuşi aceste constatări intovărăşife de oare­
cari mustrări, socot, că in viitor nu se vor mai 
repeta. Concer/ul de Duminecă ne dă aceasta 
chezăşIe. Căci forţele de muncă ni s'au inmulţit, 
zilnic ies la iveală ;nemultumitii • cari cer o pre· 
facere radicală, şi se înşiruie in Tind cu toboşarii 
ce cheamă la luptă, la viaţă. Iar condudtorii in­
telectuali, mergând alături de meseriaşi şi indus­
triaşi, vor forma o forţă ce nu va putea fi des­
.considerată şi Încât priveşte sprijinul. toţi vor fi 
la culmea datoriei .. 

Concertul a avut un program variat şi bine 
ales. Primul debut a fost al dşoarei Elisa Ştefa­
nica, declamând frumos şi interpretând potrivit, 
poezia ~Ideal« de O. Coşbuc. D·şoara Bubi far· 
kas a cântat bine ~Lăsa·ţi-mă să cânt in pace~, 
acompaniată la pian de d-şoara Bibina Nyes, o 
apariţie drăgălaşă. D·nii Cornel Neagu şi Paul 
Teochar au făcut o impresie excelentă prin due­
tele j ,Pe lingA plopii fără sot~ şi ~Mori mândră 

In timpul din urml· Beiuşul a luat 11 
'mbucur~tor, cel putin ca înfiţişare e 
Are sirbi drepte, cu case frumos edifi 
privinta aceasta recordul ti sustine ~p: 
gr.·cat, care este proprietarul mai mu!lO( 
rn acest oraş. Acum o societate st"iint 
părat o moşie marf', chiar la spatele ' 
mifocul oraşului şi deschide mai mul:; 
cari duc la centru. In partea aceasta de orti 
fiei case pentru comerşanti, jndustria~ 
spre margine de oraş, pentru funcuona~' ~ 

Afară de acestea Beiuşul acum are·. 
asfaltate, pe toate strbile, şi tncă in d ' . 
cestui an va fi luminat, in locul lamptlo'· 
necoasE', cu lumina electrică . ~ .. 

-.fi 

să mor şi eu«. ~ Dentist in Cluj. 
Au urmat apoi punctele de forţă: >Curiosita- • I ____ . ___ ~---_ ...... 

tea femeiascăc, comedie localizată de N, Popescu N A G Y . J E N 6 . 
şi ~ Vacanţec: de Maria Baluleseu. Amândouă, II .peclaUat pentru dinţi artificial' firi poi 
fiind jucate cu multă intelegere, au produs o vie CLUJ -KOLOZSV AR- . 
animaţie. (La capătul străzii J61caf. in casa pro~}. 

Debutul trupei noastre de diletanţi, acum de- Pune dinti ,i cu plătire in rate pelângă garanii';;':·s 
curind injghebate, ne indrituieşte să credem. că __ I De-n-::::-in- CluJ- ~, 
stăm in fata unor diletanti cari au multă dibăcie ..... _L- _ lin: 
şi atragere pentru produeţiuni teatraJe. Doamnele 1W ________________________ -,: __________________________ ""'li 

O· · d '-' t b '1 , Oamenilor acreditabili se vând şi ,rc CaZle e cumpara IDO 1 e = plătire în rate lunare fără nici 0: 
Din cauza producţiei abundente pof afla pentru pre~rile cele mai săzut: --------- de preţ -atet 
~o~iJa de S ~ " k.· It 1" " 'e l t II fabri~nti .. de Marosvâsarhely = Iare asortiment în trusouri pentru 
lIpsa la: fii. vi. il U mobrle an Piata. SzedJenyf.tir 47. • La cerere din provincie trimite oogatul catalog· • 
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t. t A ă :~nJ Biserica gr,-ca I roman 

:~J din Arad. 
~l~Am anunţat ~ă în .or~şul. ~ostru s'a înc~put 
~ Ir,.'nstrucţia un~l noUl bISeriCI ~r.-:a.t. romane. 
settDespre plaDunle de constructl~ pannte~e pro­
lrir<k>op Dr. Laurenţiu Luca dă, In numarul de 

I r"j al Unirii" următoarele lămuriri: 
rg~. Cu ;jutorul lui Dumnezeu sosi timpul mult 
~~~f rit, ca parohia romvân~ greco-catoli.că din 

. tatea liberă Arad sa-şI desbrace dolIu!. 
~ Pe intravilanul ce. duce din strad~ Deak 

'Cf,derenc în strada Welizer ]anos nr. 7 In locul 
~~.sei parohiale vechi a bisericii, edificate la 

âne:'BUI 1776, se ridică două palate cu 3 etajuri, 
,e,.-},. intre ele o biserică cu două turnuri, cari 
ŞI 'r vesti trecătorilor, că şi în Arad este pa­

~;~ hie gr.-cat., şi nu va mai rămânea aşa sme­
Iii, \:)ă ca până acum, de nici credincioşii veniţi 
~,:~ alte părU nu o cunoşteau. 

::1 h~ Contractele de edificare încheiate intre co­
I~ )una bisericească şi firma întreprinzătoare 
dtiJodilla et G-ni dupăce s'au aprobat de Ve-' 
IStiţr, Ordinariat Episcopesc de Lugoş şi s'au 
:lal'fimit şi de cet. L r . .t\rad, ca patron, le-a în-

~rit ~i Inaltul Minister de culte, şi mai resta 
le ~ml1i concesiunea de a se începe edificarea. 
H'ktlceasta încă a sosit dela Ilustritatea Sa DI 
~~ Jliscop al Lugoşului Dr. Vasile Hossu sub 
l!eZl)O 21 Aprilie Vinerea Patimilor D .. N. 1. 
~ in ihristos nr. 1192, însoţită de binecuvântarea-i 

şi lJJierească. 
: ~ii[]d pregătirile pentru edificarea începută 
i crfă din luna Martie, îndată după sosirea con­
Ite ,~iunei s'a început zidirea în 27 Aprilie. 
~ !preţul edificiilor este statorit în 520 mii co­

ler~ne, din care 450 mii cor. se acoper din 
li!((IPrumutul ce comuna' bisericească l-a ridi­
~It.. dela banca comercială din Budapesta pe 
:L1jgă amortizare pe 50 ani, iar restul au să-I 
gr~:icpere întreprinzătorii, cari până la 1 Maiu 
lan t]2 au să dee toate gata, mai zidind şi o 

~ă parohială pe alt întra\1Ian cumpărat 
i ~1. ei, care va sta din 5 chilii pentru preot 
!iiuinţă în etaj, iar parterul are să aducă chi­
t anuală cel puţin 1200 cor. pentru întregirea 

U!~arului preoţesc. 
e~Casa parohială şi biserica, comuna biseri­

Ij~:$ască le ia în folosinţă indată ce vor fi gata, 
iPI·.' cele două palate numai după 20 ani. 
~~i aceşti 20 ani le folosesc întreprinzători 
~4 ând să supoarte toate sarcinile şi ratele la 
11::Plcă. . 
r2itDupă 50 ani comuna bisericească greco-ca­
~ tică din Arad va dispune de o avere în bani 
.n te-o 60 mii cor. iar in realităţi ]a 1 milion 
: :troane cu un venit curat anual de cel puţin 
7} mii cor. 
~ Acest lucru se tragănă de mult timp, 
,r se vede, că Dumnezeu numai acum s'a 

==4durat a ne asculta rugăciunile şi a-şi tri­
~ biDecu~ântarea sa. fie numele lui prea 
~t in veCI. 

I i 
!It Din slriinit.tl. ,f 
!ii Asigurarea lucrătorilor in Anglia. 
:: Se ştie că d. Lloyd Gheorghe îşi propune sl pre­
~te ~me:elor un proiect de lege, prin care se în-
nţt;a-:a aSI~urarea lucrătorilor pentru liPsa. 'de lucru, 

'""!ValidItate ŞI boală. Prima parte a acesteI opere le­
..,~ahye, ac~ privitoare la lipsa de lucru, este cunos­, r ŞI prezmtă un interes excepţional. 
.. ~uver~UJ englez intelege să limiteze asigurarea im-
" va hrsei de lucru, la unele profesiuni bi~e defi­

JI e, ad~:. lucrătorii de case (zidari, tâmplan, etc.~ 
:'~nJ~.ll ŞI, lucrătorii de construcţii navale. In aceste 

~i ~strll, asigurarea va fi obligatorie şi va fi bazată 
.~ tntretta contributie a statului, a patronului şi a lu-
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crătorului; şi asigurarea va fi, de astfel universală 
adecă se 'fa intinde şi la lucrătorii sindi~ti şi la cei 
neslU~lca~IJ la lucrătorii propria zişi, ca şi la simplii 
mUDclton. 

P~ntru .a stringe ~ făr~ nici o ailiantă vărsămintele pa­
tromlor ŞI ~le lucratonlor, sfatul englez isi propune 
să adopte sIstemul care funtionează În IGermania pen­
tru aSIgurarea, ~mpotriva bătrâneţei. E probabil că 
patron~1 va fi .tl~ut s~ cumpere tImbre de asigurare 
p~ ca~1 le va laPI apOi pe carnetul lucrătorului; con. 
tnbuţla lucrătorului va fi oprită chiar de patron din 
salatul acestuia. ' 

Legea cea nouă se va siJi să nu aducă nici o im­
piedecarc trade-uniunilor şi societăţilor de ajutor mu­
taI existente, ci va complecta opera lor, în sensul că 
lucrătorul aparţinând unui trade-union va, putea În­
casa indemnizarea complimentară vărsat.ă de stat. In­
demnizarea statului va fi de altfel mai mică decât 
aceea pe care 0. d~u trade uniunile membrilor săi şi 
care e de 12 lei ŞI 40 pe săptămână. Aceste dispozitii 
au ca efect de a incuraja asistenţa privată şi de a 
reţine in trade·uniuni pe lucrătorii sindicaţi. 

Funcţionarea asigurărilor va fi încredinţată Burselor 
de lucru (Labour exachanges), cari au fost de cllrând 
infiinţate În toată Englilera. Până acuma aceste Burse 
s'au mărginit să inregistreze cererile şi ofertele de 
lucru. De-acuma Înainte ori-ce lucrător fără lucru va 
trebui să-şi ducă livretul de asigurare la Bursa cea 
mai aproiată, şi se va inscrie pe un registru. 

Din dipa aceea va primi indemnizarea de asigurare 
până la concurenta unui număr oare-care de săptă-, 
mâni pe an, şi atâta vreme cât Bursa nu-i va fi găsit 
de lucru. 

Si~1emul e ingenios. Pe de·o parie lucrătorii se vor 
alăturea şi mai bucuros Burselor de cât înainte, şi rolul 
lor va creşte, Pe de altă parte, fiind că Bursele nu 
primesc de cât pe lucrătorii doritori de a-şi găsi de 
lucru. Statul ar putea face repede deosebirea Înlre lu­
crătorii cari din întâmplare au rămas fără de lucru şi 
cari siguri au dreptul la indemnizare, şî intre lucră­
torii cari şi-au făcut obicelu de a nu lucra, cari tre­
buesc trimişi la asistenta publică. 

Legea va illteresa, la inceput., vre-un milion şi ju­
mătate de lucrători adulţi. 

Situaţia În Mexico. O telegramă din 
New-York anunţă: Revoluţionarii au pro­
clamat azi ca nouă capitală a Mexicului 
oraşul Juarez, instituind în acelaşi timp un 
guvern provizoriu. 

Reprezintanţii marilor puteri sunt intruniţi 
în vechea capitală ca să stabilească ce ati­
tudine să ia în faţa nouii situaţii. Clipa 
unei intervenţii din partea Statelor-Unite 
pare deci a se fi apropiat 

INFORMAŢII. 
A RAD, 12 Maiu n. 1911. 

O simplă Întrebare. 
cCu cât e azi mai mizerabil un ziar, cu atât mai 

mare e cercul abonatilor lui •. 
Cu aceste cuvinte, am putea spune inspirate poate, 

îşi Începe dl Victor Bonteseu, in cRomânuh, al doi­
lea articol, c Despre gazetărie» ... 

Dt Bontescu ne dedară că discută "principah şi 
citează, fără s'o spună, fragmente dintr'o lucrare 
veche ... Dl Bontescu ne cere, dacă am dori o discu­
ţie pe tema aceasta, sl-i punem ca potrivnic un om 
cu cugetări mai ... tari (vrea să spună mai... largi!) şi 
D-sa Însuş se Învârte in cercul cel mai Îngust. 
Oeocamdată nu simţim Încă dorul de·a angaja o 

discuţie pe tema aceasta cu dl B,?"yescu, di~ 5~mpl.u! 
motiv că dl Bontescu n'a spus pana acum mmlc, mCI 
principiar, nici personaj.... ci a citat numai păreriJe 
vechi ale unui socialist german despre presa germană 
cburgheză» din deceniile trecute. De ce am ma.i dis­
cuta cu morţi i. 

Când va spune şi dl Bontescu ceva, - poate ti 
vom răspunde. 

Să ne fie însă îngăduit a ne exprima la acest loc, 
aşa in treacăt, O nedumerire. Să admitem că sânt ade· 
vărate cuvintele ce le citează dl Bontescu: cCu cât e 
azi mai prost un ziar, cu atât mai mare e cercul abo­
natilor săi...» 

De unde Îşi va recruta oare c: R0mânuh zeciJe de 
mii de abonaţi de cari e vrednic in baza acestui 
adevăr?:. 

O simplă intrebare... X. 

- Procesele noastre. In numărul 
33 din 24 februarie anul acesta am 
publicat o ştire despre un atac al jan­
darmiIor, dat contra tărancelor ro-
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mâne venite la tirgul din Năsăud îm­
pOdobite cu brânele treicolor. faptul 
acesta, cu toate că se mărginea nu­
mai Ia inregistrarea adevărului, a ser­
vit autoritătilor drept prilej pentru a 
ne mai dărui cu un nou proces, în 
rândul celor optsprezece de mai 
nainte. 

Redactorul nostru a fost azi chemat 
inaintea judeCătorului de instructie din 
Oradea-mare - unde i-s'a cerut so­
coteală despre pomenitul articol, -
inainte chiar de ce ar fi fost anuntat 
despre ac1ionarea procesului. sau s'ar 
fi făcut perchizitia domiciliară. cum 
era obiceiul până aci. 

- Bihorul nu aparţine diecezei 
Aradului? Ni-se scrie din Năsăud su­
perficialitatea cu care se discută in 
publicitate chestiunea şcoalelor din 
dieceza Aradului, şi spunându-se prin 
unele organe, că în dieceza Aradului 
nu s'a închis decât vre-o 9-9 şcoa1e. 
intreb: Bihorul nu aparţine diecezii 
Aradului? Cine vrea să se informeze 
despre adevărata stare a şcoalelor 
noastre, facă intrebare la cele două 
inspectorate, şi va avea o icoană în­
fiorătoare: In protopopiatuI Vaşcău. 
se fac 22 de şco ale comunale, în al 
Beiuşului 30, in al Beliului 23. 1n to­
tal in comitatul Bihor sânt pierd ufe 
peste 100 de şcoale, multe cu consin­
tăm ântul asesorilor consistoriali şi al 
preotilor decorati cu brâne roşii. 

Cum stăm atunci cu cele 7-8 şcoale 
închise? Un R.oman de bine. 

- Alegere de preot şi capelan. Ni-se 
scrie: După lungi frământări, de aproape ju­
mătate de an, acum în 24 Aprilie n., s'a tinut 
alegerea de preot şi capelan în comuna noa­
stră V1dra-de-sus. 

Preot a fost ales Iosif Trifa, absolvent de 
teologie cu majoritatea voturilor. 

In postul de cap elan permanent a fost ales 
Avram Leahu, preot, cu totalitatea voturilor. 

"Noii păstori sunt ambii oameni tineri, cari 
se apropie cu multe gânduri bune şi cu multă 
dragoste de turma ce li-se încredinţează spre 
păstorire. 

Părintele Iosif Trifa este un tinăr crescut in 
duhul cel nou şi plin de avânt uri al genera­
ţiei tinere de azi. S'a manifestat chiar şi pe 
teren literar. La îndemnul profesorului Dr. Ioan 
Lupaş a scris în Tnbuna, anul 1909 Nr. 1 lOt 
111 şi 112 un articol "America în poezia po­
porală" şi a fost reprodus de .Conservatorul" 
din Bucureşti. 

Dorim noHor nostri păstori izbândă în ogo­
rul lui Christos şi al neamului. 

Nicola Nicodim l fost învătător. 

Doliul părintelui Dr. Vasile Lu­
caciu. Ni-se telegrafiază din BaÎasprie : 
Nobila martiră. sotia părintelui Or. Va­
sile Lucaciu s'a stins azi din vieată la 
Siseşti. Inmormântarea se va face 
Duminecă. 

Trimitem sincerile noastre condo­
lean1e întristatului sot. 

- Băncile noastre pentru cultura 
poporului. In numele comitetului pa­
rohial din comuna Guravăii aducem 
cele mai sincere multumiri institutu1ui 
de credit .. Crişana ti. din Brad, cu filia 
Hălmagiu, care până acum a dăruit 
200 coroane ajutor pentru noua noa­
stră biserică. Rugăm pe bunul Dumne­
zeu ca pe membrii directiunei cari au I 

t 
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votat suma numită sa-) pomenească 
în împărătia cerurilor. 

Pleşcuţa-Ouravdi4 Ia 8 Maiu 1911. 
Petru P. Mihufia, preot 2'r.-or. român. 

Din ",Monitorul oficiale. In numărul dela 12 
Maiu citim următoarele maghiarizări de nume: 

Iosif Muntean din Cluj şi~a maghiarizat numele in 
fogarasi' - Nicolae Purece din Şinca-mare - in 
Oergely;' - ŞtefanA Stahciu din Erde..s-Sânge?rgiu in 
Szalkaî' Adam Brandescu student In Tlmlşoara­
in Bardos; Nicolae Muntean dm Hrastăş - in Gyorfi. 

Oi pierdute. 
- Creşterea populaţiei În Româ­

nia. Din Bucureşti ni-se scrie: Populaţiu­
nea ţărei noastre creşte în mod. s!mţi~or. 
După ultimele date ale servicIUlUi sta­

tistic dela ministerul de domenii reese că 
în 1910 naşterile faţă de decese, au un ex­
cedent de 100.263 suflete. 

- Dela II România J unăc. Primim următo· 
rul avis: Ne permitem a Vă aduce la cunoştintă, 
că cu ziua de azi am schimbat localul societăţei 

noastre, aflându~se noul nostru local in! vn, 
floriani gasse, 36. Totodată Vă rugăm, ca să 

binevoi ţi a anunţa in pretuitul ziar al d-voastre 
aceasta schimbare a locuiintei societăţei. Viena, 
11/5 1911 st. n. Cu profund respect Oheorghe 
Ştejănică secr. de int. 

- Nou inspector in Beiuş. I\i se scrie: 
De când cu legea lui Apponyi s'a infiinţat la 
Beiuş un inspectorat, numit fiind aici, Ioan 
Erfldy, fost ins'pe~tor.la 13raşov. Acu~ a fost 
transferat la Blstriţa Iar 1U locul lUi VlDe unul 
Szirmai Miksa, care cunoaşte bine stările din 
Bihor. 

Erody s'a bucurat de multă simpatie şi prin­
tre Români. 

- Ţărani români la ministrul de agri· 
cultură. O deputaţiune de ţărani români din 
Şopotul nou, judeţul Caraş-Severin, s'a pre­
zentat la ministrul agriculturii Serenyi. (Satul 
Şopotul nou a fost cu desăvârşire distrus cu 
ocaziuneainundaţiiIor din anul trecut. Din 
toate clădirile n'a mai rămas decât biserica, 
50 de locuitori au pierit cu aceia ocaziune. 
Dat fiind că vechiul loc unde a fost comuna 
nu mai este propriu pentru reconstruirea ca­
selor, administraţia jUdeţeană desemnase pen­
tru acest scop o bucată de teren din islazu­
rile comunei, lucru care nu le convenea ţăra­
nilor. Ei l-au rugat pe ministrul Serenyi ca 
Statul să cumpere in acest scop terenurile 
căilor ferate privilegiate austriace, care se ailă 
în apropiere. 

Ministrul a răspuns ţăranilor că deşi cum­
părarea acelui teren înseamnă o cheltuială des­
tul de mare pentru stat, totuşi va căuta să 
satisfacă cererea justă a tăranilor. 

- Pentru ,Masa studenţUor< din Nă. 
săud au bînevoit a contribui ca rescumpărare a 
cununei pe sicrîul fericitului Episcop al diecezei 
Gherla Dr. Ioan Szaba, O-nii Dr. Aurel Szab6, 
adv. Vişeul-de~sus 30 cor., Gheorghiu Standu, 
protopop gr. cat. în Bistrita 5 cor., Dr. Alexan~ 
dru Pop, medic, Dt. Leon Scridon, protonotar 
comit, Of. Gheorghe Unul, advocat, fis. (omit, 
A. Candale, inginer silv. Dr. Victor Onişor, adv., 
Ioan Şerban, asesor, Dr. Gavril Tripon, advocat, 
dir. inst. «Coroana<, Dr. Iulian Pop, advocat, 
Procopiu Cutean, asesor, Iuliu Podoabă, of. de 
poşta pens" Stefan, Porutiu, cassar de bancă, 
Dr. Vasile Pahone, advocat, Teodor A. Bogdan, 
Învăţător, Dr. S. Varna, candidat de advocat, Pa. 
veI Tofan, medic veterinar, Ioan Corbu, notar la 
sedr. orf., Va!eria Man, văduvă de advocat, cu 
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câte 2 cor., Dr. Demetriu Ciuta, advocat 50 cor., 
Gheorghe Curtea", secretar de bancă, Emil A. 
Chiffa, şef~contabil, Dr. Petre Poruţiu, advocat, 
Tipografia G. Matheiu, Dumitru Baican, cassar 
de bancă, Dr. Emil Mureşan, candidat de advo­
cat, cu câte 1 cor., Alexandru Roşu fotograf 5 
cor. toti din Bistrita. Aducem şi pe aceasta cale 
sin~ere mulţămite generoşilor binefăcători. - Di~ 
recţianea gimnazillllli. 

-- Comerţ de carne omenească la To­
chio. Ziarele ruseşti publică stiri senzaţionale 
cu privire la comerţul întins cu carne ome­
nească care se făcea în capitala Japoiei. 

S'a constatat că directorul crematorului din 
Tochio făcea comertul acesta în mod respin­
gător. In casa lui s'ar fi descoperit depozite 
întregi de limbi şi carne omenească conser­
vată şi aiumată pe ,care o vindea chinezilor 
şi core anilor. 

Cumpărătorii aveau convingerea că carnea 
omenească are efecte întăritoare şi sănătoase 
asupra acelora ce o consumă. 

Afacerea a fost descoperită prin trădarea 
unuia dintre cumpărători. Directorul crema­
torului şi mulţi servitori de ai lui au fost 
arestaţi. 

- Gaz de luminat În Timiş. In 
Sepfalu (comitatul Timişului), cu pri­
lejul săpării unei fântâni arteziene. s'a 
dat de un izvor bogat de gaz de lu­
minat. 

Autoritătile au încunoştiintat despre 
noua descoperire ministerul. de agri­
cultură, cerând să se trimită la fata 
locului un specialist. 

- Mulţumită publică. Corul reuni unei de 
cântări din Unip, Sâmbătă la sărbătoarea sfân­
tului Gheorghe, a dat un concert împreunat cu 
reprezentatiune teatrală, obtinând un succes 
multumitor. 

Din Ipartea mai multor oaspeti au incurs 
următoarele suprasolviri : 

Ana Ciocoi, preoteasă în Vucova 2 cor. 
Iacob Weisz. proprietari. Loco 5 ti 

Vasile POPOViClll, propriet., Liglled 3 " 
Grigorie Covacîu" "1,, 
Nicolae Merza din loc " J" 
Sub scrisul viu şi pe această cale a mulţu­

mi tuturor sprijimtorilor, precum şi tânărului 
cor condus cu măestrie de învăţătorul local 
Vasile VIădica. 

Comitetul reuni unei a decis 'ca venitul cu­
rat d~ 98 cor. 04 m. să se dea pe seama zî­
dindei noastre biserici. Pentru această dona ~ 
ţiune, in numele comunei bisericeşti exprim 
mulţămită călduroasă. 

Unip la 26IIV 911 v.~ Iuliu Crainic, paroh gr. 
ort. român, preşed. reuni unei. 

- Slaţiune militari de aviaţie în Rusia. 
Aviatorul francez Louis B'eriot a sosit la Peters­
burg, fiind angajat de ministerul de război cu 
conducerea unei şcoli militare de pilotaj. Acelaş 
minister de război a mai incredintat lui BlerÎot şi 
o in semnată comandă de aeroplane sistem Bleriot, 
necesare trebuintelor armatei. 

- Aviator român arestat pentru spionaJ? 
Ziarul parizian «Matin, fn numărul său din urml 
publid următoarea telegraml din Bucureşti a zia­
rului german • Deutsche Tageszeitung:t. 

c Bucureşti, 6 Maiu st. n. - Gheorghe Costio, 
care executase mai multe zboruri pe de·asupra 
platoului Christin (?), situat la portile oraşuluî, a 
fost arestat. 

EI este acuzat d ar fi făcut spionaj il1 inte. 
resul Rusiei. Perchizitiile operate la domiciliul 
său a făcut si se descopere dif<!rite aparate fo-
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tografice, precum şi numlroase vederi II! 
telor fortAreţe româneşti, luate din lboh, 

Ziarele din RomAnia nu ştiu pAni acull 
despre vre·o asemenea arestare. 

- Primejdia holerei În RomAnia.' 
punea generală a serviciului sanitar d. 
mânia a adresat autorităţilor civile li 
rea circulară: 

Referindu-ne la circulara noastră din 
vă rugăm să daţi o deosebită import 
stiuneî izolărei primilor bolnavi de' 
dacă eventual boala va intra În tară. 

In acest scop să chibzuiti lucrurile 
să cunoaşteţi din timp pe lângă casa 
Iare şi locul de unde veţi lua tot ce 
pentru instalarea bolnavilor, în cazul 
nu sunt proprii fiecărei case de izolar~ 
că evenimentele să nu vă găsească ' 
tiţi şi bolnavii să se poată imediat jzo' 
vă daţi seama, ca şi noi, de nenoroci 
ar rezulta din faptu1 neizolării promp!e 
melor cazuri Si de marea răspundere I 
pului sanitar dacă, din această cauz~ 
s'ar întinde. . 

Pericolul invazlunei hoieTei este ace' 
şi în anul trecut, vă amintim prin ur 
dispozitiunile din ordinul nostru circ' 
anul trecut, pe care vă rugăm să le', 

- Demontraţii anti-creştineşti la 
versitatea din Budapesta. Universita 
Budapesta a fost azi teatrul unor ma .. 
foarte urâte îndreptate de studenţii 
ber-cugetători impotriva serviciului di ' 
tinesc. In culorele universităţii s'au i 
mii de foi volante în cari aceşti liber 
tori protestează că,la inaugurarea polite 
s'a oficiat serviciul divin la un altar 
Îa noul ediîicîu. 

Rectorul universităţii, Ionas Od6n, a 
pe împărtitorii foilor să părăseaSCă' 
sitatea. 

Câţiva studenţi s'a lăsat răpiţi să~ 
duiască pentru fapta aceasta pe rectO/ 
luat ei foile ca să le împărţiască. 

A trebuit să intervină poliţia care 
hamalii cari împărţiau foHe să părăsia. 

versitatea. 
- Holeră în Rusia? O telegramă ,: 

rienburg, publicată cu data de 8 Maiu 
arată că la Kalthof - Iăngă Vistula 
întâmplat un eaz, ce se bănueşte a fi 
Analiza bacreriologică nu s'a făcut. 

Cum se va face, serviciul sanitar a 
maniei va vesti. E de crezut foarte It 
holera iar iar a venit din Polonia [1 

Deci nu numai la Novocercase, dar ~i 
lonia rusească, molima a inviat. 

- Drum suteran legendar. Am 
mai înainte despre descoperirea um 
subteran în Viena intre Burg şi Scb~ , 
care e mentionat atât de des în pOli, 
legende1e poporului vienez care îl !, ' 
legătură cu viaţa intimă familiară a c 
habsburgice. Inginerii au cercetat în lu' 
lat drumul, dar n'au aflat nimic de re. 
PAitenjinş şi murdărie. Acum mai no~ ~ 
pesle un alt drum, e;aţe duc~ ta! de,; 
şi despre care tradIţIa sustmuta de, 
spune, că are o lungime de 18 km. ŞI • 
mină tocmai la Dunăre. Drumul ace~ 
pe lângă palatul bursei şi are deasupn,' 
o înăltime de 10 metri stradă, CU;: 
aceiaş lăţime. Până acum s'a umblat'· 
o distanţă de 100 krn. aflându-se canI' 
pază, ascunzători. î~. păret~, c~ri. d\ " 
despre un trecut vlleJlOs al dmastiel df~<l. 
burg. . t 

- Dus la groapi În automobil. :.~ 
stantinopol a murit zilele aceste un f. 

s 

8c:hnnidt. n.1I Pegăteşte cu mult totfelul de acccesorii pentru 
trăsuri şi călărie. Cele mai fine genţi pentru căli­
orie şi toaletă, geamantane, portmonee, porttJga~ 
rete, briuri şi săculeţe .p. femei în m. asortiment. 

~~ __________ ~~e 
~ 

curelar ,i fabricant de şele şi geamăntâne 

Catalog gratui Budapesta, VII., Răkoczy-ut 25. Articole de vânătoare şi sport, in orice 'calitate, 
biciuri, bete de călărit, jamperi, footbaluri, etc· ~"::::::;';::;';;~~~!Si:J'-1 
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J 13 Mai n. 1911 --r- . 
111~~ e a lăsat ultim a-i dorintă, de a fi dus la 
~h, '. ~apă În automobil. Cazul acesta curios a 
cu~ ~as mult public, aşa că işofeurul a avut o 

, mormântare splendidă. A utomobiIul a fost 
.. brăcat În postav negru, sămânând cu un car 
ua.~ oeral. 

di' .' ur<' - Negru, cavaler al ordulul de onoare. 
in Paris se anunţă că negrul Chocolat. umo­

Q' t celebru, va fi decorat cu ordul de onoare, 
m: '.o prilejul retra~erii sale. din viata. p~blic~. 

lat:ihOCo,at a fost ŞI mare filantrop, Vlzltand In 
,e ele libere pe bolnavii spitalelor pe cari îi 
1. stra cu glumele şi bufoneria sa. In onoarea 
~ ~':r' se va ţinea o mare adunare poporală, când 
ta (: e va preda în mod solemn ŞI roduL 
e ( 
l Ci'l- Datoriile dinastiei de Portugalia. Co-
liartlisia deleg-ată de guvern pentru stabilirea da-
nt~riilor dinastiei alung-ate, a înaintat guvernului 

iZl'~atele culese până acum. Din ele reese, că re­
oci',ele Carol avea o datorie către stat de 161/ 1 

Ple'plioane franci. Nu s'a socotit încă avansul 
re it care obicinuia să-I ia regina şi ceilalţi 
ză ~mbrii ai dinastiei, care se urcă deasemenea 
, i mai multe milioane. Când arătarea va fi 

a ,'Eminată, guvernul va cere împuternicire dela 
CI eră, să oprească din venitele moşiilor 

~~~: fei dinastii o parte anuală din mai mare, eare ul urnească la amortizarea datoriilor. 
, f- Impăratul şlJohann Orth. Cu:ajung-erea 
1, la~ la ordinea zilei a dispariţiei lui ]ohann 
iltqth, care a fost declarat zilele trecute de 
lan:$ră tribunalul suprem din Viena de mort. se 
e\~nteşte de un epizod din viaţa nefericitului 

iivr~CiPe, petrecut între el şi generalul esa­
I Î~ y, fost pe timpuri în serviciul cabinetului 

.curte, 
er·" 
iter rincipele abdicase de rang şi titlu, ca să 
ar 'lină un om de rînd, crezând că îşi va găsi 
'{cirea În noua viaţă şi îşi va lua drumul 

'Şvitera. Prinzând de veste mpăratul, că 
, a JaI1 Orth a părăsit monarchia, chemă la sine 
ă .,eneralul Csanady şi îl însărcină cu o mi-

1e foarte dificilă, de a pleca momentan pe 
. la principiului ca să-i, hotărască să îşi 
sa'~be planul şi să se reÎntoareă în Viena. 

:!m 'at totodată şi o scri soare, destinată lui 
~[] Orth, În caz de refuzare, Generalul a 

t spre Şvitera ajungând pe Orth În Zu­
i,re .• Era tocmai la masă, când apăru gene­
;Ia: In restaurant. OrtlI văzându-l se sculă şi 

i înainte intâmpinândll~ 1 cu cuvintele: Ce 
. , aduci, .gene!al~?" Generalul i~a spus 
a. ul \:emrn, mzumdu-se să-} capaciteze 
~It u remtoarcere. Johann OrilI cu un zimbet 
I ~ II pe buze îi răspunse, că nu poate împlini 
!J t1ţa Suveranului. Voieşte să meargă pe pi­
. tele sale" să se iericească aşa cum ştie. 
i ap zad~rnlce tt?aţe încercările, generalul 
IT~e SCrIsoarea ŞI 1-0 dete lui Orth. Acesta 
r~ttton~t. la, vederea scrisorii, o :apucă repede 
~Itce~l mtr o fugă de ochi. Cu glas tremu-

iz,se generalului, că Monarchul i-a primit 
m ar~a cu conditia, de a nu se mai reÎn­
l~e, m .monarchie. Vocea i-se stinse, iar Il'fll1e Il podidiră ochii. Apucă cu violenţă 
)\If.e~era! de brat şi îl trase sl2re sine ară-
!' -~. pasagiul amintit. Dupace se calmă 
~ ,li ~puse generalului, că va trăi din 

lu:~a lUl proprie, având Ia început un capi­
ref. JO.(~1 fiori ni, care îi va servi la oare-
)~ mtreprmdere. ' 
eil!a ,luat ,rămas bun, unul dela altul şi gene­
le.,S a rel~tors, ducându-i llOtărÎrea lui Jo­
ŞI ,Ortll, lmpăratului. 
't' 
~it+ Neurastenia. Despre neurastenie se cre­
;;ţă ~.te o boală modernii, o boală provocată 
t :):Iteţlrea luptei pentru e~isfentă, din zilele 
li;t, Cu toate acestea neurastenia, are dupA 
d(~rali ? carte apărută la 17-68 un trecut 
jt~ putin 150 de ani. Cartea poartă 1itlul cDe 

t
inte des Gens de Leltrfs et des Valeludi· 

, » (Despre sănătatea bArbatilor de litere şi :d ŞI. ~:a aflat. in biblioteca de autichităti a 
11..samlill 'rudlte berlineze. Autorul acestei 
J6f te dr., Tissot, care tratează despre "euras. 

ca boal~ barbatilor de ştiinţă spunând a* 
. rere ŞI medîcii zilelor noastre; cPrim.,le 

ale n~urasleniei, - spune doctorul­
nchoha, neincrederea, teama, oboseala, 

cutezanta. Boinavul care până atunci 
caracler hoUlrit, intreprinzălor, deVine_un 
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o~ maleabil, tem~ndu·se de a lua orice init1atlvl, 
o~tce tntârnpl~re 11 produce frică, 1remurând la 
g.andul urmănlor, Are presimtiri rele. Dacă se 
slAmte ceva rău, crede că il paşte moartea, şi de 
g:andul acesta nu se poate libera. Se observă pe 
sine insuşl, ve?e că .i-a scăzut memoria şi se 
crede necapablJ la once muncă. Sufere de in­
somnie. Neodihnindu-se in destul ziua e de o 
nervo:zitate înspăimântătoare, care pentru cei ce-I 
incunJure este un curat chin. 

Dar doctorul dă unele amlinunte referitoare la 
tratamentul boalei, cari de altfel nu diferă nici 
de cele ale savantilor de azi. 

,Cei cari fac muncă grea [intelectuală să facă 
mişcare: in aer curat in liber. Nu numai atât ci 
sol ca~te .Şi distracţii, cari să il abată dt>la preo­
cupăTlle Intelectuale de peste zi. Inainte de cul­
care cel puţin cu 2 ore să fie liber de orice 
muncă. Sa ţină dietă. Mănânce carne puţinăJ şi 
legume multe, Ceaiul ii strică precum şi fumatuJ. 

Din cele citate se poate convinge ori şi cine 
că neurastenia are un trecut de 150 de ani, şi 
că între părerile medicale de atunci şi cele de 
azi nu este nici o deosebire. La numire este deo· 
sebire. Cei vechi numeau neurastenia hipohon­
drie. 

- O societate internaţională de emi· 
grare în România. Din Bucureşti ni-se scrie; 

Poliţia punctului Predeal a descoperit urma 
unei societăţi cu sediul la Hamburg, care căuta 
să atragă câti mai multi emigranţi pentru Ame­
rica, în scop de a obţine pe anumite vapoare 
transadantice câştiguri însemnate. 

Principala piedică a stringerei emigranlilor din 
România era oprirea lor de a ieşi din ţară, de 
cătrâ poliţiile de frontieră, 

Pentruca societatea sol poată inlatura aceasta, 
s'a gândit la conrupţiune. In acest scop agenţii 
societăţii făcuseră adevărate studii asupra tuturor 
funcţionarilor însărcinaţi cu pa7.a frontieriIor, ca: 
comisari, agenţi, grăniceri etc. Astfel in cursul 
cercetărilor făcute la Predeal de către d. politai 
Duţescu şi comisarul Grigorescu s'a dat între 
altele, peste o scrisoase·circulară destinată tutu­
ror agenţilor societâţei dela frontierele române 
şi adresată unui locuitor cunoscut În Predeal: I. 
Arsene. In această scrisoare se arată desluşit şi 
nominal funcţionarii politiei, punctului Predeal; 
se arată apoi la cari să se adreseze emigranţii, 
ce sume să ofere pentru a fi trecuti fraudulos 
In Ungaria. De aci se explica Jâmurit emigranti­
Jar, in cazul când reuşeau să conrupă pe func­
tionari, unde să se indrepte, ce trenuri să ia, in 
fine totul in cele mai complecte detalii pentru a 
ajunge la Hamburg, Adăogăm că cunoscându·se 
cinstea funcţionarilor dela punctttI Predeal, ope­
raţiunea trecerei emigranţilor nici nu s'a incercat 
pe aci. In schimb insă scrisoarea arăta numele 
unui insemnat comerciant dela un alt punct de 
trecere, care dupăre i-se arăta scrisoarea trecea 
fraudulos frontiaa pe oricine pentru suma de 
20 lei. 
După un drum chinuit, emigranţii ajungeau in 

fine la Hamburg. Aci îi aşteptau alti agenţi ai 
societăţei, cari le stringeau toţi banii ce aveau 
asupra lor, după cum arătau agentii ca prevede 
regulamentuJ, in scopul de a nu se fura pe va­
por. O parte din emigranţi erau Îmbrăcaţi cei­
lalti erau lăsaţi să rătăcească muritori de foame 
pe străzile Hamburgului, 

Cercetările asupra operaţiunilor incă nu sânt 
terminate şi sânt îndreptate asupra agenţilor din 
România. Este vorba de a se afla lucruri sen­
sationale. 

x La croltoTIa universali. 1. Petraşcu. Sibiiu -
Nagyszeben, Strada Cisnădiei Nr. 30, Telefon 721. 
Se pregătesc cele mai frumoas,e haine, după croialA 
cu şic, pentru civili: fracuri. saloane, jachete, saCOllri. 
pardesiuri, paltoane etc. Asemenea se execută pentrD 
oficeri şi voluntari, tot felul de uniforme, iar in de­
pozit se află diferiţi articli pentru uniforme: săbii. 

chipiuri. portofee. mănuşi etc. Atrag deosebita atentiune 
asupra reverenzilor preoţeşti, ce se pregătesc in ate­
ierul meu, după moda cea mai nouă. Comandele se 
pregătesc in timp foarte scurt. 

x Aducem la cunoştinţa On. public că dl Petru 
.Ecker s'a retras dela conducerea prăvăli ei de ghete 
-Turul. din Arad şi în locul lui am angajat pe 
domnul Eduard Weinberger. Rugăm on, Public să 
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binevoiască a onora cu ino-ederea lor şi pe coltdu-­
citorul nou şi sântem cu toată stima: DirecţJuftea 

fabrice! de ghete «Turul», societate pe aetH ia 
Timişoara. • 

\. 

Dr. VICTOR GRAUR. 
Media universal, medIc şcolar calificat profesor da igienă, 

Institut de dantistică. 
A rad, Andrassy·ter Nr. 22. - Etajul I 
In faţa palatului administrativ (comitatului) 

Mi ,car. culturali li sociali .. 
Petrecerea din Bocsîg. Ni-se scrie: 
Comuna bisericească gr.-or. rom. din Bo­

csîg, Luni, a doua zi de Paşti. a dat un COD­
cert urmat cu dans, având un succes stră­
lucit. 

Serbarea şi-a ajuns culmea prin câteva cân­
tări foarte frumoase, executate de corul bis. 
din loc, şi ascultate cu mare plăcere de 
public: • 

Meritul e al harnic ului Învăţător din loc 
Georgiu Popoviciu, care n'a cruţat nici trudă 
nici jertfă de timp, numai şi numai ca serbarea 
să aibă un rezultat cât mai favorabil. atât mo­
ral, cât şi material şi spre multămirea tu­
turora. 

In cuvântul de deschidere ţinut de d-sa, ne-a 
îndemnat să cultivăm cânfecul românesc, ară­
tându-ne că şi noi avem cântece din cele mai 
frumoase. 

Sau încasat următoarele suprasolviri pentru 
cari şi pe aceasta cale aducem mulţumite 
comitetului aranjator. 

Dr. G. Eles 5 cor., Aurel Pavel, inv. 4 cor., 
Alexandru Papp 3 cor., R. Popoviciu 3 cor., 
L. Schveger 3 cor., L Saclts 3 COL, G. Ciz­
maşiu 2 cor., Matei Nemeth sergent la gen­
darmerie 1 cor. 40 fi!., G. fejer 1 cor. 40 fiI., 
T. Sirca, inv. 1 cor. 20 fi!., M. Schlee 1 cor. 
20 fi!., N. N, 1 cor. 30 fiI., G. Ti IIi 1 cor. 3.0 
fi!., N. N. 1 cor. 20 fi1., N. Rubin 1 cor. 20 
fi!., N. Gazso 1 cor. 20 fi!., A, Chişiu 1 cor .• 
1. Ratiu 1 cor., I. Orban 1 cor., L Lupău 2\) 
fi!., N. N. 20 fiI. 

Venitul e destinat pentru reparatia sftei bi­
serici din loc. 

Nicolae Marcea, corn, rom. 
în Bocsîg. 

ECORCMIE. 
Asezămintele caritative ale coope­

rativelor. 
Principiile etice pe cari e clădit sistemul 

cooperativ sunt, ce privesc foloasele tovărăşii~ 
lor, tot atât de importante ca şi principiile e­
conomice. Un sistem cooperativ fără de ace­
stea nici nu se poate închipui j~i ele au con­
tribuit în mare măsură, Cd tovărăsiHe să ia o 
răspândire aşa de vaştă. 

Ca ori-ce sistem nou astfel şi cooperativele 
au avut Ia început să să lupte cu multă neân­
eredere, mai ales din partea ţărănimii. S'a 
cheltuit multă elocinţă, pentru ca să desvoalte 
interesul şi entusiasmul pentru aceste insotiri 
care însă nici pe departe n'a avut rezuItatul 
acela, care l'a avut umanitarismuI, ce pătu­
rile de jos l'a zărit in decursul vremii în fap­
tele tovărăşiilor. 

Aceste'principii sunt legătura ideală, care ţine 
pe membrii unei societăţI la o acţiune comună 
şi cu cât acestea să vor găsi În mai mare mă­
sură, cu atât puterea de viată e mai vigu­
roasă şi binefacerile mai abundente. De aceia 
la întemeierea tovărăşiilor trebue să stăruim 
ca pe lâng-~ d~sro~ţ~e~ econ0f!1ic~, să se tia 
ca problema Ş1 SPrIJInIrea aşezammtelor cari­
tative. 

Pe acest teren, mai ales Ia Doi, e atâta de 
făcut, încât ajutorul cooperativelor este indis­
pensabil. Nu înţelegem sub orice împrejurări, 

J 1,' 
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..ci numai atunci când situaţia financiară a coo­
,erativelof e întărită. 

Gât interes poartă nemtii pentru aceste ac­
tiuni. să poată vedea din următoarea hotăIÎre 
luată în adunarea generală a cooperativelor 
tmută în 1907 la Miinster: 

1, "Sub înffrijirea caritativă făcută pe calea 
cooperativă, mtelegem acea actiune de bună 
voie a tovărăşiilor, care e născută din pro­
priile puteri ŞI care nizueşte să delăture la 
tară neajunsurile de natură economică, socială, 
intelectuală şi morală, întrucât intervenţia sta­
tului, a comunelor sau a bisericii nu e de 
ajuns. 

2. La îngrijirea caritativă tovărăşiile de 
aceea sunt obligate şi accesibile, pentrucă lor 
le stau la dispozitie în mai Însemnată măsură 
toată puterea intelectuală. socială şi materială 
a populaţiei dela tară şi cooperativele sunt 
chemate să rezolve pe lângă cele economice 
şi problemele morale şi sociale. 

3. Intâi de toate se recomandă, ca tovără­
şiile să ajutore pt. ingrijirea sănătăţii sau a 
bolnavilor, a educaţiei. a culturii, mal departe 
pentru întemeiarea azilurilor de copii şi a reu­
niunilor de înmormântare. 

4. Cu toate că pentru îngrijirea caritativă s'au 
I dat deja sume destul de mari, totuş o activi­
tate mai mare pe acest teren e însă de nizuit. 
De bună seamă aceasta numai atuncl poate 
avea loc, când tovărăşiile sunt economiceşte 
destul de întărite". -

Ca aceste ajutoare să nu se risipească pen~ 
tru trebuinţe de a doua mână, îederala tmp. 
a ales o comisiune anume pentru împărţirea 
acestor cvote de binefacere. Astfel 408 de co­
()perative din Hessen au dat in decurs de 7 
ani 158,050 mărci cvote de binefacere. Din 
1JJ37 aşezăminte caritative dintr'un cerc coope­
rativ, 350 erau intemeiate şi 190 sprijinite de 
tovărăşiit ). Pentru funcţionarii cooperativelor 

.) Dr. Orabein, Wirtsch. u. soc. Bedent. der 1. Gen. 
s'a intemeiat în anul 1907 două aşezăminte 
de recreaţie, unde afară de cei atinşi de oftică, 
poate fiecare să petreacă acolo câteva săptă~ 
mâni şi să-şi recâştige nouă forţe de muncă 
pentru slujba la care s'a angajat. Un aşeză­
mânt dintre acestea să află în pădurea "Aden­
wald" (castelul (Lichtenberg), altul e I-'le in~ 
suia Riigen în marea ostică, folosită pentru 
băi de mare. 

La noi împărţirea cvotelor de binefacere nu 
e organizată, cu toate i că s'a adus de multe 
ori în discutie. Nici chiar o cassă de penziuni 
pentru funcţionarii români privaţi, nu am fost 
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Trad. de A. C. Corbul. 
(Urmare). 

Englezul. se uita într'o parte. cu buzele strînse 
eu putere. Acela care Încercase înzadar să oprească 

această nebunie, se tl'Înti într'un colt de odae. pe o 
canapea, cu fata îutoar9ă spre părete. Pierre îşi acoperi 
oehii cu mâna şi pe buzele lui flutura un zâmbet slab 

& spaimă şi oroare. O tăcere neturburată domnea în 
odaie. 

Pierre de~chise ochii şi'l văzu pe Dologhow în 
areeaş pozitie; lIuroai capul îi atârna aşa de tare pe 
spate, Încât părul său cret atingea gulerul cămăşii; 

bratul drept,cu care tinea sticla se ridica din ce în ce 
mai sus şj tru)îul ii se clătina uşor la această mişcare. 
Colîndrul se golea văzând cu ochii. .,Mult mai e până 
se isprh-eşte r' se gâ-ndea. Pierre. I-se părea că treeuse 

111 a 1 bine de o jumătate de ceas ... Dologhow se trase 
deodată înallOi şi bratul tremură mai tare. Cum sta 
jos pe pervazul înclinat, mişcarea aceasta putea să'} 
arunce în gol. El se mai miş<,ă odată, brusc. capul şi 
mâna îî tremură dill nou, instinctiv ridică bratul ca să 
.eacate de ceI'ce..-ea, dar îl plecă din nou. Piene în­
thise iar ochii, 1ă!!:ăduindu'şi să nu-i ma.i deschidă, dar. 
după o clIpă. cei din jurul său se mişcară cu ggomot. 

)~I privi. şi-l vii zu pe Dologhow stând în picioare pe 
fer~astra, palid dar 1'oiog. 
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fn stare să injghebăm şi credem, că la inte­
meierea de tovărăşii un program in privinţa 
aceasta nu e de prisos. 

€.ea mai mare parte din ajutoare să re­
clamă de şcoli şi cu multă îndreptăţire. Nu e 
permis însă să uităm de neajunsurile higienice 
ale noastre, prin cari să prăpădesc atâtea pu­
teri folositoare şi pentru cari n'am făcut până 
acum chiar nimic. (E). 

BIBLIOGRAFII. 
Tablourile lui Grigorescu in Arad. 

La librăria Tribunei se află de vânzare 
20 de reproduceri după tablourile celui ma 
mare pIctor român Grigorescu. 

fiecare tablou costă cor. 2'50 + porto 
poştal. Mărimea e (cu carton cu tot) 30 
cm. lăţime şi 40 <;m. lungime: 

.. 
DICŢIONARUL 

numirilor de localităţi cu poporaţiune 
română din Ungaria, compus din încredinţara 
Asodaţiunei pentru literatura română şi cultura 
poporului român de S. Moldovan şi Nicolau 
Togan. Preţul 5 Cor. plus 20 fiI. porto. Se poate 
procura la librăria Tribunei, Arad. 

*' 
La librăria "Tribunei" se află de vânzare 

Dr. Onisifor Ghibu, Cercetări privitoare la si­
tuaţia învă{ământului nostru primar şi edu­
caţia populard il Cor. 1 plus 5 fiI. porto. .. 

Aoostol D. Culea. InvătamântuI despre natură. 
In şcoala primară a cor. 3.50 plus 30 fiI. porto. 

Lacrimi, Adio şi declamări funebrale. Manual 
pentru preoţi, învăţători, cantori şi pentru tot 
omul care doreşte a cunoaşte valoarea acestei 
lumi trecătoare, de Aron Boca din Velcheriu. Ed. 
II. revazută şi îndreptată ~ 70 fileri plus 5 filerÎ 
porto. 

C. Rădulescu Motru. In zilele noastre de anar­
hie. Scrisori către tineri a 15 fiI. plus porto. 

H. Stahl. Bucureşti ce se duc. Cu 95 ilustra­
ţiuni originale a cor. 2.50 plus 20 fli. porto 

Ioan Adam. Vorbe de cIaca. Cor. 1.25 plus 10 
porto. 

Bucura Dumbravă: "Haiducul", ediţia II-a 
tradus de Teodor N ica a 2 cor + 20 fiI. porto. 

&focle. Oedip la Colona. Traducere din gre-

- E gol! 
El a.runeă e10ndirul englezului care'l prinse din 

sbor. Dologhow sări în odaie, împrăştiind un puternic 
miros de rom. 

- Admirabil! bravo! iată ce numesc o prinsoare! 
Lua-v'ar dracu pe toti! se auzea din toate părţile. 

Englezul, scotându'şi punga din buzunar, numără 
banii lui Dologhow. care părea acum tăeut şi încrun­
tat. Pierre se repezi la fereastră. 

- Domnilor! cine se prinde cu mine că fac şi eu 
acelaş lueru - şi chiar fără prinsoare. Iute, un Clondir 
cu rom!. .. Am s'o fac! Iute!... 

- Fă. fă.. spuse Dologhow zdrobind. 

- Ce te-a apucat? Vezi-ti de treabă. Te ODresc, 
auzi tu? Ameţeşte doar când se urcă pe o scară şi mai 
nea să ... strigară mai multe voci. 

- Voi bea; iute un clondir! strigă Pierre lovind 
puternic în masă cu un gest de betiv, şi sări De fe­
rea:ltră. l~n tânăr îi prinsese mânile, -dar era atât de 
puternic ineât cu un brânci îl Împinse in mijlocul 
odăii!... 

- Ku, nu veţi isprăvi aşa cu el, zise Anatol. Stati 
l1utin ... ştiu eu cum să-I iau!. .. 

Şi adăugA: 

- Aşteaptă! primesc prinsoarea, dar mâne; 
Acuma haidem cu totii la ... 

- Haidem! strigă Pierre, înainte, cu Mişca! Si 
luând ursul În brate, îl ridică dela pământ şi Începu 
să joace cu el prin odaie. 

x. 
Printul Vasile plini pe loc fădduiala dată printe­

sei Drubetzkoi, in saloanele d-şoarei Sl'herer. Făcu 
eercre îmj)ăratului ei fiul printeseî tretu, prin excep-

13 Mai n. 
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cesc de ll. J orgulesem. Cu o prefaţă de 1 
a 75 fileri plus 5 fiI. porto. .. 

La libăria "Tribunei" se află de vâ:Q! 
neile pe 12 luni, în 12 volume, legat~ Îl 
copcii, toate 12 volume 172 cor. 

Dictionare 

Dictlonar român-flerman de Sab. Pop. 
Editia IV -a tndreptata.. 1910. broş. 6 cor. 4Q 

30 fileri porto). 

Dictionar flermân-român de .Sab. POD 

Acelaş legat 8 cor. (+ 30 fileri portal. 
Editia III-a a 8 cor. (+ 30 meri porto). 

Acelaş legat 10 cor. (+ 30 fileri parUl). 
La • .Librăria Tri.unei" se află de v!nzlllt 
IQn Cocârla-Leandru: Jalea Sale/«. 

Preţul 2 cor. + 10 fiI. porto. 
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Poşta Admhtistra.fiei, 
Ioan Pave1, Sebeşul-Săsesc. Am ~ 

cor. abonament pânână la 1 Aprilie I 

Redactor responsabil: Iulia Gilll 
"Tribuna" institut tipografic, Nichinl 

o IL 
din cauza schimblrii locali 

se vând cu preţuri 

ieftin 
I 

in fabrica de mobil~1 

REIS 
O~adea-mare-Nag 

dela 1 ~Iai în Răkoczi· 
tiune, în calitate de sub-locotenent al gă. 

mentul Semenovsky. Cu toate stăruinteif 
Boris nu fu numit aghiotantul lui Kutuzol1,' 
după serată printesa se intoarse la. Mosr, 
bogatelor ei rude, la familia Rostow, und,;! 

deauna. Acolo îşi petrecuse adoratul ei F 
mare parte din copilăria sa. Garda părjjsl~ 
gul la 10 August şi tânărui ofiţer. retinul 

de grija echipamentului său, trebuia s·. 
mai târziu la Radzivilow. 

La Rostow era. zi de sărbătoare. M.alJll 
mai tânără se numeau Natalia, şi amin:­
bau ziua onomastică. De dimineată incă. i: 
lui lor din strada Povarskaia staţiona 11:: 

trăsuri şi o multime de mosafiri le adutil: -

lor. Contes& şi fiica ei cea mare, o fat. 
primeau în sa.lon, unde vizitatorii se pări: 
cetare. 

Mama era o femee de patruzecişici~, 
tipu1 oriental şi un obraz slab, şi isto~:: 
sprezece copii ce-i născuse. Incetineala ~ , 
provenită din slăbiciune, îi dădea un ,-

care inspira. respE-etu). Printesa. Drube!,' 
dănsa. şi cum făcea parte din familie. : 
toate puterile să primească. mosatirii şi,! ' 
yersatiun~a. 

Copiii, cărora nu le păsa de recepli~. 
în alte odăi. Contele mergea si intilI:bI: 
sositi, ii însotea clÎ.?d plecau pânl la ir,"",,'_ 
TIe toti la masă. 

(Va anna}. 

II 

.~ .. 
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ţâ~techi şi noui de vândut. i Rrcomand magazinul meu bogat -: 
:~ m" Adresat1vă cu toată increderea la proprie!arul • asortat in 

vii din Şiria ~ViI~os) Petra Benef!' căc! Vă. ..... ă.I ă. r ii. 
) ,trimite numai v~nufl bune, curate ŞI pe langă. ...... 
Op,t, eţurile cele mal moder~te. , albituri, cravate şi mite I 
r,~·. Vinuri vechi: Vm alb K -'68 litru,:. Mare asortiment in pălării de băieţi • 
p . izling -'70. Roşu -'76. pelângă preţuri fjxt'. Totodată r(comand 
t::' I Vinuri noul:. ~arbenet alb K 1:-, litru: atelierul meu de blănărie : 
, mer K -'54. Rlzlmg K. -'56. Rlzlmg ŞI I pentru efectuarea a totfelul de lucrări • 
rro), uje amestecat K -'52 litru. • ce cad in branşa aceasta pelângă pre- • 
lZW:\ Racbfe de treve (comină) K 1'50 litru. • tud moderate şi serviciu prompt. • 
tel61 (achie de drojdii 2'20, Rachie de treve .. Cu deosebită stimă: ... 

~mină) specialitate K 2'- litru. .. Joan Bitlint (Janos) • 
" Vinul şi rachiea să expedează cu rambursă • T" F b · • 

• ~a 50 litri in sus sub ing~ijirea mea proprie . • lIDlşoara· a ne. Palatul or~ş~nesc. • 
181. ~Vase dau ,impru~ut p,e timp de doauă lUni •••••••••••••••••• 
,m rWentru calItatea VinulUi garantez. 
lie ~l Petru. Benea 
-'1 propr. şi neg. de vinuri 
Gilll~ Vilâgos (Arad ttl.) 
:hiuf,j' _____________ , 
=t= -
~eDţ{e Nouă. . Inenţie Noal. 

1
· 'Moari da of81 . 

L tru intrebuinţare in economie şi acasă, ma· 
Iă excelent orzul, cucuruzul şi grâu!, se in-
1e cu mâna, puterea de muncă a unui băiat 
lşasll ani, un kilogram pe minut pelângă 

l~al~ntă şi se capătă numai intr'o mărime. 

rI t Prefal 14 cor08118. 

~
1<:e aparate pentru desfacerea sămânţel 

I lucernă şi trifoiu, de mânat cu puterea ori cu 
I • cu puterea ori cu mâna, de aplicat in ma. 

I de imbătit ori de sine stătătoare. Preţurile ib ~ Intrebe la 

, Kâdâr . Gyula 
nici de aparate de desfăcut sămânţa 
(iului şi ateUer de reparat maşini în 

Y1!gyvarad, Villanytelep mellett. 

,i.~ Ministerul Finantelor. 
~recţJQnea Comptabilitiţel Oenerale 
gă~;1 a Statului ,. a Datoriei Publice. 
~lf" Datoria PubUcl. 
010, 6 
ost': 653. 19 Aprilie 1911 •. 

:iPublicaţiune. 
nul, f - . 
s'" âma tragere la sorţi a titlurilor de renti 

iamortibllă din 1910, imprumutul de 
IUljf44,199.000 se va efectua În ziua de 
ân:Maiu I 1 Iunie 1911. ora 10 a. m. 
i, ::~a specială a Ministerului de Finanţe. 
;;)nn dispoziţiunilor stabilite prin regu­
It • .\Itul publicat În' ~ Monitorul Oficial c 
Iri;J45 din 7 Februarie 1906. 
t această tragere se vor amortiza titluri 

j~,~ o valoare nominală de Lei 233.500 
I\::pporţia următoare: 

~'~15, titluri de câte 5.000 Lei 25.000 
t~l' :It :It- :It- 2.500 II 65.500 
e ~ II II 1.000:t 76.000 
:,! :t :It- .. 500 JI 67.500 

rtrnuri pentru o valoare----­
;dlală de LAi 

\,d. • • • • 

~i~~licul este rugat a asista Ia tragere. 

1 
Directorul Comptabllităţii Gen. 

, a Statului şi a Datoriei Publice. 
'. D. Vbrovlcl. 

233.500 

~ţ!i~~~~(4t~j;ti;j;~~j;~ 
~ ~ I Expoziţie permanentă ~ 
~ in localurile firmei jEl 
~ lţ 

Î JOSIF JIKELI I 
~ din SIBIIU I 
~ ~ 
.~ STRADA CISNĂDIEI No 47. lijl 
~ ! (1 Vizitatorul)u 8 obligat si cumpere, ~ 

Premiat la expoziţie cu medalie de aur. 

H. P ĂLlAN succesor 
Styâszni J6zsef 

prima fabrică arde/uni de b III ard e ,1 timplărle fi 
Kolozsvar, DAvid Perene· u. 3. 

Primeşţe aranjarea complectă a cafenelelor. 
La cerere trimite instalatorul de biliarde şi In 
provincie . .,- Ţine mar~ asortjmen~ de biliarde 
noui şi vechi, bile, che~n, etc. -:- • fIrma f0n.dată 
la 1875, - La dorin~ face ŞI tIrg de schImb. 
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**wr t. 
Dulapuri de ghiaţi, 

vane de scăldat 
provbute cu cuptor 

de rndlzit. ~~~ 
__ ~'..Ll --------~-.--.A.! 

C:rrffi~;-(;tf-~I 
. uJf"'·; 

L." ........ :."'~:/.~~B."":>t ,', d] , 

V~.'d. ,e:::.d: şezut şi penb1J tOPi: p!e.1 
cum şi orice articole igienice în execuţIe ,solldă 
se află în asortiment bogat, pelângă pretun con­
venabîle. Totfelul de lucrări de tinichea pentru 
clădiri, apaducte cu gaz aerian, instalaţii electrice. 
H. M. WOLLNER, Budapest V., 
Arany Jânos-utcza 22/11. (Colţul Balvany·u.) 

Telefon 36-63. CataJoggratis şi franco. 

Pentru lemei şi bărbati I CAPSULELE SANID I 
~'i~~ :d~n~::~e~ c~~t~aip~!~~~a~~~erdi~u~~: I 
şi cronice. o cutie cu instrucţIa apllcăr 

(conţinând 100 capsule) 6 cor. Unicul re-­
mediu sigur contra slăbi rei şi impotenţiei 

funcţionale sunt renumitele capsuleJe in· 
tărltoare ale Dru)ui Timk6, sticla costă 
10 cor. şi se trimite contra ramburs dela 

farmacia "Magyar Kiraly" 
Budapesta, V., Marokk6i-utca 2, 

Piaţa Erzsebet. 
Corespondenţa să se facă in 1imba română. -
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Daci voiţi si cumpAraţl mczelurl şi ,unei 
- - din loc curat şi pregătite gustos -

Să vă adresati: 

către fabrica de măcelărie şi cârnăţărie cu putere' 
electfcă (fond. 1:1 a. le79) 8 1.1 

LAsZLOCZKY TESTVEREK 
CLUJ-KOLOZSV AR, Matyas klralyt~r 23. (Iparospalota) 

unde se pot căpăta zilnic următoarele mezeluri : 

Parisel' 
Cr:nolin -
Exlra 
Ca~ de oarne 
Ca, ca ml'eş - -
Câruaţi p. vlnătorl -
(ârna~i cu 81. p. vânM 
Sa!amA. de vavA 
PasteLe de slnge 

Cârnaţ- ~uncl 
Rollai ~Ilnci 
Rasesc 
RoHat rosesc 
Paranen -
Măie, rece ea, rece de mlieş­
Paslete de mai __ 
Rollui de pept - -
cu felurite umflături ,.a. 
cu sQnge, mai, limbă. 
Tortă de carne 
Craaovean 

Galanlin de mai 
Masaio - -
Picior umplut 
Mortadella 
Goltha - -
Mensel - -
Ca, de limbi. 
Sângerete cu slăină 
LimM umplutA -
Rollui da carne -
Galantitr de viţel -
Pastete de ciuperci 
Pastete de mai de gâscă 

fa, de porc I 
Caş de porc II 
Caşi de urochi 
Cartabo~ ntgru 

Comandele, atât cele din pro· 
vinţă cât şi; cele din loc, se 
executa prompt şi In calitate 
neexcepţionabilă, 

Recomandăm prepararea pro­
prii, precum şi şunce de Caşovia 
şi Praga, caroe fină, slănină 
albă, afumat!, ardeaU!', fiartă şi 
pentru UD soare şi unsoare proas­
petă de porc 

CArnurl proAspete, ,. â. 
carne de viUl, de viţăl mare şi 
suglltor zilnic carne de porc 
şi de miel dimineaţa dela orele 
6-1 şi d. a. dela 3-81/2. 

~l~~~~~~~~~~~~~~~-~ 

FODOR D. J6zsef I 
prl~ăltl dl ghdl de primul flug 

GyuIafehervâr, Novak Ferene·ter 13. 
Se recomandă p. onor. public din 

loc şi jur, pentru pregătirea promtă 
a totfelul de 

gh~t~ 
I p. domni, dame şi copii 

precum şi ci o b o a te pentru domni şi copii în 
execuţia cea mai elegantă pelângă preţuri moderate şi la 
ultima modă. - Totfelul de reparaturi se execută repede, 

II trainic şi ieftin, precum şi toate comandele. 
~i __ ~~~~~~~~~~~~ ___ _ 

----------------- ________ D 

J h S il r fabricant de ~ 
O ann p e cuptoare de lut. 

Sibiiu-Naoyszeben, Neustiftgasse 2. 
Atrage atenţiunea on public, că primeşte 

pregătirea a ori-ce fel de 

cuptoare 
descarcare şi zidirea vetrelor de fiert cu 
preţuri convenabile şi pe lângă serviciu 
prompt şi conştiinţios. 

Comandele se execută imediat. 
, ~ 

. "'·t,t.,,·r ~-'-"'~ \~"':;~ ------------------i. ------~~,------------------

Localitălile balneare - F eli 
Pentru cura de ură şi iarnă) lângă Oradea-Mare. 

Deschise intreg anuL Cel mai bogat isvor cald În sulfur, Ia 
de 49 grade C. şi cu o cantitate zilnică de 17 milioane, 

Contra bolilor de reumatism, podagră şi Îsch 
contra asudării şi contra boalalelor femeieşti. 
In 1909 au fost vindecaţi 9200 bolnavi. Localităţile ""~'.lIn~ 
din felix, cele. mai eficace dintre toate staţiunile de acela~' 
Băi de vanJ, şi nisip etc., 250 camere, loc de întâlnire, 'sală de 
lectură, restaurante excelente, taraf de ţigani, Dumineca muzică 
joc de tennis, promenăli frumoase, parc de 400 de holde cu 
minunată de brazj: 16 trenuri de persoane circulă zilnic dela 1 

f 

p 

Oficiu poatcl, telegrafic şi telefonic. Taxă de~ cură şi p. 
nu este. Prospecte trimite direcţiunea. (felix _ ('f"t ••• A""''' 

GEORGE RUMMEL 
Salon de modă, Honterusgasse 5. ' di~ 

ANUNŢ! . U 

Pentru sezonul primăvară! ~ 
Am onoarea a aduce la cunoştiinţa onor. public de 

dame că mi-au sosit jurnale de Modă bogat ilustrate după 
modele cărora lucrez cu gust in atelierul meu totfelul de 
costume, jachete, haine de stradă şi salon, capoturi Prin· 
cese şi Reform, foHi, talii, mantale, costumuri pentru sport 
şi orice haine englezeşti şi franţuzeşti. 

Serviciu prompt. La inştiinţarea, prin postă la dorinlă 
merg şi acasă. 

George Ru.ttl.D1el, 
Salon de modă, Sibiiu, Honterusgasse 5. 

mna g ... _.' _______________ _ 

I 

i 
l 

I Cea mal renumiti , 

mare fabrica 
· . de ,cmobile • 
din sudul Ungariei 

(Versecz). 

Pregăteşte mobl­
lele cele mal mo­
derne si luxoase 
cu preţuri foarte 
- moderate. -

= 
Mare depozit de plane 
excelent~ covoare, per­
dele, tesituri foarte fine 
- fi mqinl de cu.ut. -

------------_ .... ." 
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fondat la 1875. Fondat la 1875. 

B~~~jl ,~~~~E!! !~Ă~~Jl.N 
prima fabridi de ogfinzi şi cadre de tablouri in 

DEBRECZEN. 
Recomandă negustorilor de galanterie 

oglinzile de bazar calitatea I şi II, 
În coloarea lemnului de nuc. mahagon şi natură, dease­

, menea geamgiiJor (uiegariior) cadre 10!16 şi 8ho poleite 
• in culoarea nucului pentru oglinzi, cu sau fără ogHndă. 

Ostrele din arin rusesc, pentru cadre în culoarea nucului 
! sau mahonului. Oglinzi pentru cutii şi toaletă. 

Preţ-curent şi modele se trimit gratuit. 

INŞTIINŢARE. 

Am onoare a aduce Ia cunoştinta ono public român 
• din loc şi jur, ci am înfiinţat ia Arad • .l6zs8f16ber-
lI.j-llt H o 9. un 

1 nou institut de văpsit, curăţire ehi .. 
\ mică şi spălarea albituriIor eu aburi 
:bine aranjat şi corispunzător cerinţelor moderne de azi 
, Praxa cAşfigată pe acest teren in capitală şi alte oraşe mai 
mari ,le ţării, sunt in stare să indeplinesc toate condiţiile celor 
mal gingaşe pretenziunl. Asigur onor. muşferiJ pelângl serviciu] 
prompt şi efeptuirea - cu preturile cele mai ieWne. 

Rog binevoitorul sprijin, alon. public 
Cu stirni: 

EUGEN JUNCAN. 
Comandele din provincie se efeptuiesc prompt. . 

''-oS ............. _. __ ........ _._ ........... ,., ......... , ... , __ ••• ! .. n ............. u_+ .................. ,v ........ u._ .......... _ •• ou.u ..... __ .............. TO 

.' FA J Cele mal moaeru 
'-mobila d, 
fier ,i aralllA 
şI cele mal practice 

bănci higie­
nice de şcoală 
,1 mobllarea 10-

~ culnţelor, hotele. 
- .. "---" --_... lor, ,pltalelor ,1 

• ,coalelor, precum şi obiecte fabricate din cele mal bune ma­
'erlale din ţarA, lucrările cele mai solide de arti şi construcpe se Ufe-

reazl numai de dUri firma 

8crabardt ~C%Si utoda 
Brass6, str. fekefe n r. 33. 

- 1.,1 Icolo e cancelarii şi fabrica montafl cu cele mal Doi maşJnlrll. -

Primul atelier ardelean aranjat cu putere electrică pentru 
scobirea pietrelor şi fabrică de pietrii monumenta]e. === 

Gerstenbrein Tamas es Tarsa 
sculptori ,1 miUestriJ plefrarl. 

~te~:~'!J:~~al Cluji-Kolozsvar, Dezsma-u. 21. 
Magazin de pietrii monumentale, 

fabricate proprii din marmoră, Jabrador, granit, sienit etc. I 
Biroul central: • 

Sibifu-Nagyszeben, 
fleischer-gasse 17. 

Filiale: 
D~va şi Nagyvarad. 

O/.etele 

Are 120 filiale În Un: 
garia şi cele mai mari 
oraşe din străinătate. 

"T U R U L" fabrică de ghete în Timişoara 
Depozit principal in societate pe Acţii. 

A rad, Andrâssy-ut. Cel mai mare asortiment în 
Noul conducător: Eduard Weinberger. ,GHETE de prima calitate~ -: 

Ghete originale Ooodyar Welt, recunoscute de cea mai bună calitate a vremii. 

., ? -

"' 
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• 
Trimitere zilnică 

postali, cu ramburs. 
Comandele peste 

20 coroane se trimit 
franco_ 

H ermannstadt-Sibiiu ~ N agysze ben. La cerere se trimit 
şi mustre. 

Comandele se 
execută prompt şi 

cu acuratett. 

Confecţiune pentru dame: 
Bluze de creton dela C 1'80 Pf:ă 5'-

» » zefir » C 1.60 » 9'-
» » batist » C 1-60 » 20--
» » creşetaj 1> C 8'50 » 24'-
» » etamine C 13'- » 30'-
» » delaine » C 5'- » 16'-
» » dantelă» C 2'50 » 70'-
» » mătase» C 12'- » 50'-

Matinee turceşti » C 5'50 » 12'-. 
Fuste englezeşti » C 5'- :t 16'-

» de stofă » C 7'50 » 70'-
» . de in l)- C 6.50 » 36'-
» de ]Uster » C 12'- » 40'-

Costume de stofă» C 20'- » 85'--
» » In » C 22'- » 60'-

Halate de creton » C 6'50 » 15'-
» » delain » C 22'- » 6(t-

J upoane de spălat» C 2'- » 6'-
:t » batist » C 8'- » 20'-

Articole de voiaj: 

Apartamentul L 
Jupoane de liister» C 6'- "t~ă 30'-

» »kloth» C 3'20» 12'-
» »mătasă C 15' - » 40''-

J achete Golf » C 11'50 » 33'-
T alii (pieptare) » C -'70» 4,-
Şurţuri » C 1'-» 6'-

Confecţiune pentru copii: 
Haine pentru copii: 

de stofă dela C 6'- p~~ 30--
de spălat »C 1'30» 30'-
de tegettof » C 6.-» 12'-

Paltoane p, copii:t C 7'-» 30'­
Şurţe » » » C t'-» 5'­
Costume pentru copii: 

de spălat dela C 2'50« 6'50 
de stofă »C 6'50» 15'­

Pantaloni tirolezi» C 3'-» 5'­
Şurţe p, băieţi '» C 1'-» 2'-

» » »din piele C 1'50» 2'40 
Costume p, fetiţe C 18'- ~ 3Qo-

Apartamentul II. 
Articole de galanterie: 

Moda ,entru bArbati: 
Cravate toate calităţile C 0'50 p~ 3'­
Cămăşi albe şi colorate C 3'- » 5'- . 

Batiste} bretele, chipie şi mănuşi, 

Moda peatra dam..: 
Cordon de gumă dela C 1"- pf:ă 12'­
Jabote albe »C t'-» 5'­
Pălării albe de pânză C 4·-» 7'-

Pentru domni dame fi copii: 
Ciorapi foarte buni, mănuşi, croşetaje, 

Surprinzător de ieftine. 

Pentra copil: 
Berete de pâslă dela C 0-70 Pf:ă 4'­
Crăiţe de batist »C 1'- ~ ,,4'-

» > mătasă » C 3'- :t 8'-
Pălării de batist »C 2-50 » 9-

» » mătasă şi paie C 8'- ... 15'-
Umbrele, haine de baie, rufe pentru 

dame şi copii, 

Articole pentru cadou: 
Geamantane de haine, cofere, geante ev~ntaie, rame pentru fotografii, vase 

pentru flori, machete, Bijuterii moderne. 
de mână, geante pentru pălării, casette 

necesare, plaiduri de voiaj. 

- SACURI PENTRU ESCURSII -
bastoane de escursiune, 

Articole de toaletă: 
Mese de toaletă până la 120 cor. 

OGLINZI DE TOTFELUL 

Perii, pieptăne, agrafe, periuţe de dinţi, 
pastă, săpun uri etc. 

Cele mai bune ghete: 
marca »SALAMANDERc 

pentru domni şi dame, in cea mai 
bună execuţie Cor. 16'50. Execuţie de 

lux Cor. 20'50. Toate formele, toate 
culorile, toate specialităţile, - un preţ 

Cereţi catalog, 

ARTICOLE DE PIELE: 
portmoneu, portofolii dela 1 cor. până 

la 100 coroane. 
ARTICOLE PENTRU FUMAT: 

dose pentru tutun şi ţigarete, ţigarete 
de chichlimbar, pipe Peterson. 

SERVICE PENTRU FU MAT: 
aprinzătoare ) Diana« 1'50 C. Sepa­
rator aprinzătoare originală dela- 2'80 
până la 15 coroane. Lampe electrice 

de buzunar. 

Apartamentul III. 
GHETE PENTRU SPORT. 

ZANDALE KNEIPP 

GHETE PENTRU TENNIS. 
ZANDALE NORMALE 

GHETE DE CASĂ, 

PANTOFI ELEGANTl 

Măsuţe şi etagere de lemn, 

Jucării de totfelul. 
Figuri de teracotă. 

Aparate pentru ras. 

Bricege şi foarfece. R 
Tacâm uri de alpaca şi argint de alpaca 

Trâsurele pentru copii, 

Trăsuri pentru sport. 

Trăsuri automate pentru bolnavi, 

GHETE DE BOX CU ŞfRETE 
pentru domni dame şi copii 

dela 9 până la 10 Cor. 
Piele de viţel calit 1. dela 11-13 

+GHETE DE CHEVREAUX 
p. domni ŞI dame calitatea 1. 13 {fi 

GHETE PENTRU COPII 
p. domni şi dame În negru, galbin şi lack, În toate calităţile, cu preţuri modera(~ 

Mare depozit. Cumpărarea nu e obligată.: Preţuri ieftin 
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